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Fra redaktionen: 
Omslagsbilledet viser et udsnit af 
Tinglev Mose, hvorfra vi gennem 
årene har bragt mange interes
sante fugleiagttagelser. Den faste 
bestand rummer flere sjældne ar
ter, og rastende trækfugle holder 
til her både for- og efterår. N u 
nævner O. Behrends, at mosen 
står foran afvanding. Den må dele 
skæbne med så mange andre mo
seområder her i landet. Danmark 
bliver fattigere på natur, og det er 
vel tvivlsomt, om vi bliver rigere 
på anden vis. 

I sit foredrag ved foreningens 
jubilæum den 15. januar i år frem
hævede professor H. M .  Tham
clrup menneskets indgriben som 
en betydelig faktor i den æn
dringsproces, der fineler sted i jysk 
natur. Et skoleeksempel på dette 
forhold har vi i musearternes 
fremtrængen gennem Hanherre
derne mod Thy med de nyanlagte 
plantager som brohoveder, således 
som det bliver belyst af Carsten 
Pedersen i hæftets første artikel. 

Fra det modsatte hjørne af lan
det, Albuen ved Nakskov Fjord, 
skildrer E. Worsøe-Christophersen 
et stykke forholdsvis uberørt natur 
på en sådan måde, at man får lyst 
til at tilbringe sin sommerferie 
der, en lun tanke med november
frosten bidende udenfor. 

E. N. 

Bøger, der ønskes anmeldt i Flora og 

Fauna, og manuskripter til artikler, der 
ønskes optaget i bladet, seneles til redak
tionen. En anvisning på manuskripters 
formelle udformning samt andre oplys
ninger af interesse for forfatterne fineles 
på 3. omslagssicle. 

Annoncer kan, forsåvidt der er plads, op
tages på 3. og 4. omslagsside til en pris 
af 0,60 kr. pr. mm. Minimum 12,00 kr. 
pr. annonce pr. indrykning. 



Musene i Vester Hanherreds plantager 

ZootoJJOflt'øfid�e undet•sØgelser i Tlau 7 

Af Carsten Pederse11 
(Vestcrlcd, Ranum) 

Witu un Euglish Summm·y 

I september 1954 var jeg på en kort indsamlingsrejse til Thy for at 
undersøge faunaen af småpattedyr i denne landsdel. Resultatet heraf 
blev offentliggjort i Flora åg Fauna 1956, og det gav anledning til en 
del betragtninger over Halsbåndsmusens og Skovmusens udbredel
sesforhold nord for Limfjorden og deres indbyrdes »konkurrence«. 
Det blev fremhævet, at det ville være af stor interesse at få gennem
ført en nænnere undersøgelse af Halsbåndsmusens (og Rødmusens) 
udbredelse i Vendsyssel, Hanherrederne og Thy. 

Tidligere angivelser af, hvilke mus der findes i Hanherrederne, den 
landtange, der forbinder Thy med Vendsyssel, savner man. Ursins 
undersøgelse (1952) mangler således helt angivelser af nogen muse
fund i hele området mellem Thisted og Nørre Sundby. 

Først i efteråret 1960 blev det muligt for mig at genoptage under
søgelserne. 

l. Skovens historie nord for Limfjorden 

Oprindeligt var meget store dele af Thy-Vendsyssel skovdækket. 
Oprindeligt vil i denne forbindelse sige, hvad der ligger forud for 
historisk tid. Både Halsbåndsmus og Rødmus skulle således have haft 
gode muligheder for at eksistere her. De store skovødelæggelser, der 
fandt sted fra middelalderens slutning til omkring år 1800, var for 
Thys vedkommende så fuldstændige, at man end ikke har rester af 
disse gamle skove (C. B. V. Hansen 1911) .  For Hanherreqernes ved
kommende er det også kun meget lidt, der er tilbage af fortidens stor
skove. De vestligste sikre rester er her Oksholm skov på Øland og 
Ulveskov syd for Store Vildmose (H. Mathiessen 1960). Sandsynligvis 
er småskovene omkring Kokkedal sydvest for Brovst også rester af den 
gamle skov, som har overlevet til vore dage. Muligvis er de små 
spredte holme af løvskov, der findes vest for Brovst, ligeledes rester 
af den oprindelige skov, i hvert fald angiver Videnskabernes Selskabs 
kort fra 1791 en mindre skov i dette område, angivet ved en brudt 
grænselinie på kortet figur l. 

For Rødmusens vedkommende må disse to områder ganske givet 
have betegnet dennes absolut vestligste findested nord for Limfjorden 
for hundrede år siden. Ursin ( 1952, kort s. 56) angiver den nord for 
fjorden, og der kan derfor næppe være tvivl om, at den også var en 
fast beboer af de tidligere storskove. For Halsbåndsmusen gælder 
sandsynligvis det samme; men den er langt fra så stærkt bundet af 
skoven som Rødmusen, så der består en mulighed for, at den har over-
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Fig. l. Kortskitse over plantager og skove i Hanherrederne. Generalstabskortenes signatur er anvendt. 



levet længere vestpå i tilknytning til små ubemærkede kratbevoks
ninger; i Thy har der dog næppe været muligheder for dens eksistens. 

Den livlige hedeplantning, der fandt sted i Midtjylland i sidste 
århundrede, bredte sig også til området nord for Limfjorden. Plant
ningen her kom dog senere i gang, og den ældste større plantage i 
Hanherrederne er først påbegyndt i 1872; det er Andebjerg-Tinggård 
plantage, der ligger midt mellem Brovst og Fjerritslev. De fleste af 
de store plantager i Thy og Hanherrederne er anlagt i tiåret 1885-95 
(P. Hansen 1943).  Man kan sikkert regne med, at disse plantager 
tidligst efter 20-30 års forløb havde antaget en så skovlignende karak
ter, at de ville kunne tilfredsstille Rødmusens og Halsbåndsmusens 
krav til biotop. Det er altså næppe mere end ca. 40 år siden, at der er 
skabt eksistensmuligheder for disse to · musearter i Thy og Vester 
Hanherred. 

I dag er en lang række større og mindre plantager stærkt medvir
kende til at give landskabet sit særpræg. Kortet fig. l viser de nu
værende skove og plantager i Hanherrederne. 

2. Fangstområderne 

For en eventuel indvandring af Halsbåndsmus og Rødmus til Thy 
vil Vester Thorup plantage have en vigtig strategisk beliggenhed. 
Den ligger netop, hvor landforbindelsen mellem Thy og Vendsyssel 
er smallest og kun godt 3 km bred. Plantagen dækker 2 km af denne 
strækning. Resten er nogenlunde ligeligt fordelt mellem vedvarende 
græs, opdyrket jord af meget dårlig kvalitet, hede og klit; se kortet 
fig. l. Syd for Lund fjord, der udgør landtangens sydlige begræns
ning, ligger ganske vist Selbjerg og Bygholms vejler; selvom de måske 
kan siges at danne en form for landforbindelse mellem områderne øst 
og vest derfor, vil disse meget fugtige strækninger dog næppe kunne 
give hverken Halsbåndsmus eller Rødmus nogen holdepunkter under 
en eventuel fremtrængen mod vest. Begge disse musearter foretræk
ker skove frem for andre biotoper, ingen af dem vil derfor kunne tæn
kes at invadere Thy uden først at sætte sig fast i Vester Thorup plan
tage. Indvandring via Oddesund- eller Vilsundbroen vil være usand
synlig. 

Det var altså en selvfølge, at denne plantage måtte indgå i under
søgelsen. Desuden valgtes 2 andre undersøgelsesområder ca. 10 km 
længere mod øst, Kollerup plantage godt 2 km nord for Fjerritslev og 
Ågård skov l km syd for denne by. 

A. Å g å r d s k o v : 
Denne plantage ligger ved landevejen ha Løgstør til Fjerritslev kun l km syd 

for Fjerritslev. Den er plantet for godt 100 år siden og er kun 16 ha stor. Den 
ligger på temmelig lavt og fugtigt terræn og er de fleste steder omgivet af fugtige 
engstrækninger, kun mod øst ligger overfladen lidt højere. I det nordøstlige 
hjørne af skoven ligger en stor gård. Den fugtige jordbund har begunstiget ask og 
el, der er de almindeligste træer i skoven. Overalt er der en yppig underskov af 
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forskellige buske og småh·æer bl. a. en del hassel. Navnlig langs skovbrynene er 
der et tæt plantedække over skovbunden. Midt inde i skoven er bunden lidt mere 
åben, ?g her er der en del bøg. De fleste træer er ganske unge, nåletræer fin
des ikke. (Fig. 2). 

Der blev anbragt ialt 50 fælder dels langs skovbrynet og dels i en linie ind gen
nem skoven. Efteråret er erfaringsmæssigt den årstid, da der er flest mus i skovene, 
derfor blev fangsten foretaget i ugen den 19.-24. september 1960. 

B. K o I l  e r u p p l a n t a g e : 
Den højereliggende sydøstlige del af plantagen er den ældste, den er tilplantet 

i 1896. Under et lag flyvesand på nogle få meters tykkelse ligger der en veludviklet 
muldhorisont Når de unge u·æer efter nogle års forløb er kommet godt igang, 
når deres rødder muldlaget og kan udnytte det, og de får en fin og hurtig vækst. 
Første generation af særdeles kraftige træer var for størstedelens vedkommende 
skovet, og anden generation af forskellige nåletræer var godt i gang. (Fig. 3). 

Fælderne blev her anbragt 5 forskellige steder: 

l. Ca. 10-årig lærkekultur, der endnu ikke udgjorde en helt sluttet bevoksning, 
med nogen bundvegetation af tæt sammenfiltret bølget bunke og mos, noget 
kvas. 10 fælder i 4 nætter. 

2. 6-7-årig grankultur, mest ædelgran, endnu til dels med overstandere. En del 
græs, mest bølget bunke og rørhvene, noget hindbær og gederams og meget 
kvas. Afstanden til de næ1meste dyrkede marker var mindre end 100 m. -

lO fælder i 6 nætter. 
3. Kanten af en 12-15-årig tæt sluttet ædelgranplantning, enkelte steder med lidt 

kvas på bunden. IO fæleler i 2 nætter. 
4 .  Skovbryn af noget forskellig beskaffenhed, mest med ca. 20-årige hvidgran 

og lærk, venelende mod øst ud mod overdrev med spredte enebær og lyng. 
IO fæleler i 6 nætter. 

5. Ca. 25-årig tæt sluttet og endnu ikke gennemhugget sitkagran, langs skovvej. 
Bunden næsten fuldstændig bar. IO fælder i 6 nætter. 

Den nordvestlige del af plantagen ligger lavere, på det tidligere stenalderhavs 
bund. J ordbunden er dårligere og skoven betydelig ringere, for det meste anclen 
generation af bjergfyr med underplantning af skovfyi· og andet. Her blev der kun 
udsat fælder et enkelt sted: 

6. Den nordvestligste udkant af plantagen. Lavt pilekrat med mosebunke, siv 
m. m. Nordvest for plantagen var der her tørre engstrækninger. 9 fælder i 
6 nætter. 

I Kollerup plantage faldt fangstperioden i umiddelbar fortsættelse af fangsten 
i Ågårcl skov. 

C. V e s t e r T h o r u p p l a n t a g e : 
Dækker størstedelen af Bulbjergknuclen, der hæver sig op til 30 m over den 

omkringliggende hævede stenalderhavbund; mindre dele af plantagen når ned på 
denne. lait er der nu tilplantet over 1400 ha. Jordbunden er overalt flyvesand; 
men i større eller mindre dybde ligger den gamle overflade med sit mulcllag. Mod 
øst ligger det gamle muldlag meget nær overfladen, og det er her stærkt lerholdigt. 
Tilplantningen begyndte i I889 i denne ende af plantagen, og det er nu den 
frodigste del af den. Selv bøgetræer klarer sig fint; men er dog ret lave af vækst. 
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Fig. 2. Parti fra Ågård skov umiddelbart før løvspring. 
Fælde i forgrunden. 

Den vestlige del af plantagen er 30-40 år gammel og mere ensformig. Hovedtræet 
er her bjergfyrren. Der blev udsat fælder 5 forskellige steder: 

l. I den østlige del på god jordbund. Beplantningen afvekslende, noget ung bøge
kultur, det meste sluttet ædelgrankultur med spredte græsbundne partier. Lige 
oven for en nordvestvendt stenalderskrænt 10 fælder i 5 nætter. 

2. På den hævede havbund i den sydøstlige del af plantagen. Meget stærkt blan
det skov med spredte gamle skovfyr og en del yngre træer. Til dels tæt under
skov af forskellige nåle- og løvtræer. Langs landevejen mod Thorup strand. 
10 fælder i 5 nætter. 

3. Midt i plantagen, langs kanten af 30-årig bevoksning af smukke hvidgraner 
ved en lysning i skoven. Bevoksningen ligger som en ø i en udstrakt forholdsvis 
lav bjergfyrbevoksning. 10 fælder i 5 nætter. 

4 .  Kort vest for 3. Stærkt græsbundet areal, endnu ikke nogen sluttet bevoksning 
i størstedelen af området. Enkeltstående bjergfyr, skovfyr og lave pilebuske. 
10 fælder i 5 nætter. 

5. Den sydvestlige del af plantagen, umiddelbart nord for Lund fjord. I kanten 
af sluttet ca. 30-årig bjergfyrbevoksning, langs brandbælte med lyng og lidt 
spredt græs. 12 fælder i 5 nætter. 

Desværre var det mig ikke muligt at foretage fangsten i Vr. Thorup plantage 
i umiddelbar tilslutning til fangsten de to andre steder. Jeg måtte her vente til 
den 5.-9. november. 

3. Fangstmetode 

Ligesom ved musefangsten i Thy (C. Pedersen 1956), blev der anvendt de 
engelske >>Longworth« fælder, der fanger musene levende; fælden er beskrevet 
af Chitty & Kempson (1949). 

Fælderne blev udsat med en indbyrdes afstand på 20 m, kun undtagelsesvis 
brugtes andre afstande. Ved udsætningen blev de forsynet med redemateriale og 
foder og blev sat til fangst straks. Hver af de følgende dage blev fælderne tilset, 
så vidt muligt om morgenen, og byttet blev dræbt og hjembragt. 
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Fig. 3. Kollerup plantages sydøstlige del. I forgrunden en 
biotop omtrent svarende til B 2. Th. i billedet lokalitet B 3. 

De første 2 dage i Agård skov var fangsten kun ringe, 5 og l individer; men 
derefter blev der strøet lidt korn umiddelbart uden for fældernes munding, og i 
de 4 følgendP dage blev der i det samme antal fælder fanget 17, 18, 13 og 19 
individer. Chitty & Kempson (1949) opnåede samme gunstige virkning ved også 
at anbringe madding uden for fælderne. Gennem resten af undersøgelsen blev 
denne fremgangsmåde derfor fulgt. 

Fælderne har hidtil virket upåklageligt; men et enkelt sted, i Kollerup plantage 
lokalitet 5, svigtede de i denne omgang. Musene her må på en eller anden måde 
have lært at lukke faldlemmen så meget op indefra, at de har kunnet smutte ud af 
fælden igen. Den anden fangstdag var der mus i 2 fælder, og 4 fælder var smæk
ket, men uden fangst, af ialt lO fælder. De følgende 4 dage fangedes der ikke flere 
mus her; men henholdsvis 5, 5, 3 og 5 af fælderne var smækket uden fangst. Det 
lykkedes ikke i tide at finde frem til en ekstra sikring af faldlemmen, der kunne 
forhindre musene i at slippe ud igen. 

De fangede og dræbte mus blev alle vejede og målte for en eventuel senere 
systematisk behandling af materialet, og desuden foretoges en ganske grov under
søgelse af formeringsorganerne. I det omfang, tiden tillod det, blev musene skind
lagte, ligeledes med en senere systematisk behandling for øje. En del af musene 
fra Vester Torup blev blot konserveret i formalin. 

De skindlagte mus blev ikke, som det almindeligt bruges, udstoppet med vat, 
men blot trukket ud over et stykke karton efter en metode beskrevet af Elton 
(1938). Det kræver langt mindre plads at opbevare mus, der er skindlagt på 
denne måde. 

4. Resultatet 

Hosstående tabel giver en oversigt over fangsten på de forskellige 
lokaliteter. 

Antallet af fældenætter er beregnet ved at gange antallet af fælder 
med det antal nætter, fælderne har stået på lokaliteten. Disse tal 
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stemmer tilsyneladende ikke helt med, hvad der er anført under loka
litetsbeskrivelserne. Det skyldes, at det undertiden har været nødven
digt at korrigere tallet, når en eller flere fælder har været sat ud af 
spillet. Grunden hertil kunne f. eks . være blokering af udløsermeka
nismen, at faldlemmens stopmekanisme ikke var slået fra, tilfældigt 
forbipasserendes nysgerrighed eller andre dyrs (snegle og frøer) for
søg på at benytte fælderne. 

TABEL l 
Oversigt over fangsterne 

Lokn· fælde· fangster antal fangede dyr 

lit et nætter i alt A. s. A. f. M. ag. S. ur. andre 

A 282 83 13 (1) 24 (2) 15 17  l v.  

Bl 40 4 3 l 
2 56 23 12 l 4 4 l dv. 
3 20 2 2 
4 56 7 4 2 l h. 
5 (60) 4 4 
6 54 4 3 l 

B ialt 226° 40° 24 6 4 7 2 

Cl 48 21 17 3 l 
2 49 20 16 2 2 
3 50 9 8 l 
tj 49 1 1  lO l 
5 60 18 12 3 2 l dv. 

C ialt 256 79 63 o 9 6 l 

•: B 5 er ikke medregnet i denne sum. 
Parentes om tallene under A angiver, at der yderligere fangedes dette antal mus, 
men at de undslap og muligvis kan være genfanget. 
A. s.  = skovmus (Apodemus sylvaticus). 
A. f. = halsbåndsmus (A. flavicollis). 
l'vl. ag. = markmus (Microtus agrestis). 
S. ar. = alm. spidsmus (Sorex ara.neus). 
v. = vandspidsmus (Neomys fodiens). 
elv. = dværgmus (Micromys minutus). 
h. = husmus (Mus musculus). 

For lokaliteten B 2 er der tilsyneladende en uoverensstemmelse 
mellem >> fangster ialt« og det samlede antal fangede dyr. Det er, fordi 
en enkelt markmus, der var let at kende, blev fanget 2 gange. 

Målt efter det antal mus, der fangedes, må det samlede resultat 
siges at være særdeles fint. Fældernes fangstprocent har i gennemsnit 
for alle tre områder været 25. At Ågård skov (lokalitet A) ville give 
et godt udbytte var på forhånd ventet; den blev netop valgt, fordi 
dens tætte underskov og skovbundens dække af planter og småbuske 
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skulle give musene ideelle betingelser for at finde føde og for at und
slippe forfølgere. Det var derimod mere overraskende, at Vester To
rup plantage (lokalitet C) gav det bedste samlede udbytte, 31 Ofo 
fangst. Den så på forhånd ud til at være det dårligst egnede sted af de 
tre. Når der alligevel var så god fangst her, kan det skyldes, at fang
sten faldt en måned senere end de to andre steder, så musene måske 
på grund af fødeknaphed har været lettere at lokke i fælderne.  Man 
kan derfor heller ikke direkte sammenligne fangstresultaterne de tre 
steder. Men selv dette taget i beh·agtning var der en særdeles god 
fangst. Det kan naturligvis også skyldes, at der er bedre betingelser 
for en god musebestand, end der s er ud til at være. Men man fristes 
desuden til at tro, at bestanden netop i dette efterår har nået et af sine 
højdepunkter. Mest overraskende var det, at den vestligste lokalitet 
i Vr. Torup (C 5) gav en så god fangst, 18 mus på 60 fældenætter; det 
var tilsyneladende den fattigste og mest ensartede biotop, og fangsten 
var endog ret varieret, der blev fanget 4 forskellige arter. 

I det følgende vil de enkelte arter blive taget op til en nænnere 
behandling, eventuelt set i forhold til de andre arter. 

R ø d m u s e n (Clethionomys glareolus Schreb.) er hurtigt færdigbehandlet. 
Det er stadig uvist, hvor man skal finde dens vestgrænse nord for Limfjorden. Alt 
hvad der kan siges er, at den må ligge øst for Fjerritslev. Ågårcl skov skulle være 
særdeles velegnet for rødmus, og de fleste af lokaliteterne i Kollerup plantage 
skulle også byde den tilstTækkelig gode muligheder. Med det fine fangstresultat 
er det næppe sandsynligt, at  den har kunnet være nogen af stederne uden at blive 
fanget, da den andre steder i landet har vist sig særdeles villig til at gå i fælderne 
hele året rundt. 

Rødmusen er, i det mindste herhjemme, stærkt afhængig af skoven eller i værste 
fald mindre b·ægrupper (Ursin 1948), og den bevæger sig normalt inelen for ret 
snævre grænser. Da der er store åbne områder mellem plantagerne øst for Fjer
ritslev, kan det ikke undæ, at den endnu ikke er nået dertil på de kun ca. 40 år, 
den har haft til det. 

H a l s b å n d s m u s e n ( Apoclenws flavicollis Melch. )  har en 
langt større bevægelighed end rødmusen (egne upublicerede under
søgelser), og det er min egen erfaring, at den i noget højere grad kan 
strejfe om ude på mere åben mark (se dog Ursin 1948). Den skulle 
således have betydeligt lettere ved at komme fra plantage til plantage 
og skulle derfor hurtigere kunne trænge frem til og invadere Thy; 
dens sporadiske optræden i vore boliger vil også kunne hjælpe den 
frem. Dette er i udmærket overensstemmelse med nærværende under
søgelses resultat. Som det vil ses af tabellen side 179, er halsbånds
musen fanget både i Ågård skov og Kollerup plantage, men ikke i 
Vester Torup plantage, således at den i det mindste er nået så langt 
mod vest som til Fjerritslev. Ved Ågård var det den dominerende 
museart i skoven; men kun 4 km derfra, i Kollerup plantage, blev den 
fanget i ganske ringe tal, selvom skoven også her er af en sådan be
skaffenhed, at det kan tilfredsstille halsbåndsmusens biotopkrav. 
Dens fåtallighed i Kollerup kan tages som et tegn på, at den først for 
nylig skulle være nået hertil og endnu ikke har nået at tage hele sko-
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Fig. 4. Sitkagran i Kollerup plantage, lokalitet B 5. Hals
b3nclsmusbiotop, sammenlign fig. 5. 

ven i besiddelse, og vi skulle altså her være i nærheden af vestgrænsen 
for dens udbredelse. 

I Ågård skov blev halsbåndsmusen fanget både i kanten af skoven 
og midt inde i den. Den var dominerende i hele skoven. I Kollerup 
plantage blev der ialt fanget 6 halsbåndsmus, de 4 blev fanget på 
lokalitet 5; der har utvivlsomt været flere af dem i fælderne her; men 
som tidligere anført fandt de en udvej derfra. 2 af disse mus var han
ner, l var en hun og l var en halvstor unge; det må altså have været 
individer fra en fast bestand på stedet. Bevoksningen var tæt sitka
gran uden nogen form for dække på selve skovbunden, se fig. 4. De 
gamle visne grene gør dog bevoksningen næsten uigennemtrængelig 
for mennesker uden huggeredskab, men dog næppe for ræve eller 
andre mindre rovdyr. Egne undersøgelser (u pub!.) viser netop, at 
halsbåndsmusen synes at have en svag forkærlighed for nåletræsbe
voksninger af denne type. Det er således næppe nogen tilfældighed, 
at den i Kollerup foreløbig har sat sig bedst fast et sådant sted. 

De to andre halsbåndsmus fra Kollerup blev fanget i en lærkekultur 
(B l) og i en grankultur (B 2) .  Det var begge hanner, og det har sik
kert i begge tilfælde været strejfere, eller »de alleryderste forposter 
for artens videre fremtrængen« .  

S k o v m u s e n (A  podemus syl-vaticus L. )  vil til dels blive be
handlet i nøje tilslutning til halsbåndsmusen. Disse to meget nærstå
ende arter synes at vikariere for hinanden på forskellig måde i forskel
lige dele af landet (Pedersen 1956). Det blev yderligere bekræftet, at 
der synes at foregå en konkurrence mellem dem om at optage den 
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samme økologiske niche. >>Konkurrence« skal her forstås i ordets vide
ste betydning som : ethvert forhold i de ydre omgivelser eller hos 
dyrene selv, der giver den ene en fordel fremfor den anden i deres 
bestræbelser for at optage samme økologiske niche. I den oven for 
citerede artikel om musene i Thy (Pedersen 1956) påvises det, hvor
ledes skovmusen i Thy har overtaget halsbåndsmusens niche i skoven 
samtidig med, at den har holdt sig på marken; i Østjylland og på øerne 
gælder stort set den regel, at skovmusens plads er på marken og hals
båndsmusens i skoven. I Ågård, Kollerup og Vester Torup har vi tre 
forskellige forhold repræsenteret. I Ågård findes halsbåndsmusen i 
skoven og skovmusen udenfor, i Kollerup findes begge i skoven, og i 
Vester Torup plantage er skovmusen enerådende af de to . Af tabel l 
fremgår det ganske vist, at der også er fanget en del skovmus i Ågård ; 
men alle disse 13 skovmus er fanget i kanten af skoven, og det var alle 
hanner, og kun en enkelt var ikke helt fuldvoksen. Mangelen på unger 
og kønsmodne hunner viser, at der ikke kan have været tale om en fast 
bestand, men kun om et stort antal strejfere fra en nærstående bestand 
på marken. Den konkurrence, der foregår her, hvor begge arter er til 
stede, og hvor begge er i stand til at optage en bestemt niche i skoven, 
må være af en temmelig direkte karakter og må i forholdsvis vid om
fang udkæmpes af de enkelte individer af skovmus og halsbåndsmus 
over for hinanden; i modsat fald ville man forvente at have fundet 
spredte eksempler på etablering af en fast bestand af skovmus inde i 
skoven. Curry-Lindahl (1956, s. 205) har netop vist, at fremmede 
skovmus eller halsbåndsmus, der trænger ind til fastboende hals
båndsmus, drives temmelig hårdhændet bort; hvad der er tilfældet i 
den omvendte situation er dog ikke undersøgt. Mangelen på hunner og 
unger af skovmus kunne forklares som en anden holdning af disse 
over for fælderne. Imod dette taler dog, at der i Kollerup kun en uge 
senere blev fanget både hanner og hunner og store unger, endog en 
drægtig hun, der holdtes i live og fødte 7 unger dagen efter fangsten. 
Ganske vist var der stor overvægt af hanner (16 c3 c3 og 6 S!S!); men 
måske var de tilstedeværende halsbåndsmus i Kollerup netop begyndt 
at forstyrre forholdene for skovmusen. 

Desværre fandt fangsten i Vester Torup plantage sted over en må
ned senere, og dette kan have ændret musenes villighed til at gå i fæl
derne. Her var der en mere ligelig fordeling mellem kønnene;  blandt 
de voksne (det er her mus på 14 g og derover) var der 29 hanner og 23 
hunner, og blandt ungerne (under 10 g) var der 4 ham1er og 7 hunner. 
Blandt de skovmus, der fangedes i og ved Tved plantage i Thy i sep
tember 1954, var der 52 hanner og 30 hunner. Det kunne altså se ud 
til, at skovmus-hannerne mere villigt går i fælderne end andre skov
mus ; måske er det blot, fordi de har en større aktionsradius og derfor 
lettere finder fælderne. Selvom der normalt fanges fle'st hanner, viser 
fangsten af så mange hanner (13) og ikke en eneste hun eller unge, at 
disse enten ikke findes i skoven ved Ågård, eller at de her er langt 
mere sky over for fremmede genstande. En sådan større skyhed kan i 
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Fig. 5. Tæt hvidgranbevoksning på lokalitet C 3 i Vester 
Torup plantage. Skovmusbiotop, sammenlign fig. 4 .  

så fald næppe have anden forklaring end en temmelig nærgående kon
kurrence fra halsbåndsmusens side. Af disse to muligheder er den 
første vel nok den sandsynligste ; da fælderne stod temmelig længe på 
samme sted (6 dage), ville man ellers have ventet i det mindste at 
fange enkelte unger. 

I Kollerup plantage var skovmusen den dominerende museart på 
alle lokaliteter undtagen B 5, hvor denne art slet ikke blev fanget. B 5 
var en uigennemh·ængelig bevoksning af sitkagran. I B 5 var der 
netop en fast bestand af halsbåndsmus. Uheldigvis formede fangsten 
sig her på en sådan måde, at muligheden for tilstedeværelse af skov
mus ikke helt kan udelukkes (se nærmeer herom under afsnit 3), idet 
musene tilsyneladende lærte at slippe ud af fælderne igen. De 2 første 
dage fungerede fælderne på B 5 normalt, og de 2 første dage gav de 
øvrige steder i Kollerup den bedste fangst, 11 skovmus mod 13 på 
fangstens 4 sidste dage. Skovmusen er af et langt mere roligt, eller 
frygtsomt, temperament og ikke nær så pågående som halsbånds
musen. Det er derfor mest rimeligt at antage, at de mus, der har lært 
at undslippe fra fælderne, har været halsbåndsmus, og at B 5 har 
været fri eller dog nogenlunde fri for skovmus. I Vester Torup plan
tage blev der på en biotop af lignende karakter (C 3) fanget en del 
skovmus (se fig. 5). Andre steder undgår skovmusen ikke denne form 
for nåleskov, og det ligger nær at antage, at det er halsbåndsmusens 
tilstedeværelse, der holder den borte fra B 5 .  

I Vester Torup var skovmusen overalt den dominerende art af  små
pattedyr, og den blev taget i temmelig stort tal selv på steder, hvor der 
ikke syntes at være særlig gode betingelser for den. Den blev således 
taget i rene, tæt sluttede bjergfyrbevoksninger ; i ingen af disse til-
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fælde blev den dog taget så langt fra andre bevoksninger, at der ikke 
kunne være tale om strejfere herfra. 

For en nærmere sammenligning mellem de forskellige lokalitetm·s 
indhold af skovmus henvises til tabel l og lokalitetsbeskrivelsen med 
de ledsagende fotografier. 

A n d r e s m å p a t t e d y r .  Alle de fangne markmus var som ven
teligt alm. markmus (Microtus agrestis L.). I Ågård skov var den 
almindelig i skovbrynet; men blev også taget i nogle eksemplarer et 
enkelt sted inde i skoven. I Kollerup blev den kun fundet på den loka
litet, hvor bunddækket af planter og kvas var tættest, B 2. I Vester 
Torup fangedes den næsten overalt i skoven, også på steder hvor 
bundvegetationen var mere åben; den blev dog ikke taget på C 3, 
hvor denne helt manglede. Det er muligt, at markmusen her i nogen 
grad har overtaget den plads i skoven, som rødmusen har andre steder 
i landet; noget sikkert holdepunkt for denne formodning afgiver dette 
materiale dog ikke. . 

Der blev fanget 2 dværgmus (Micromys m.inutus Pall . ) .  Den ene 
blev taget i Kollerup plantage på lokalitet B 2 godt 100 m fra den 
nærmeste dyrkede mark. Den anden fangedes i Vester Torup plantage 
lokalitet C 5 godt 200 m fra skovkanten; uden for skoven var her blot 
lyng, den nærmeste mark lå en halv km borte. Dværgmusen er for
længst iagttaget både i Thy og Vendsyssel, Foged 1946 og Degerbøl 
1949, det var derfor ventet, at den også måtte findes i det mellemlig
gende område. Findestedet er dog ikke det normale for denne art, der 
mest hører til på åbent land. Boas 1923, s. 62, angiver dog, at den 
undertiden fanges i fælder i skoven. 

Husmusen (Mus musculus L.) blev fanget i et eksemplar, en stor 
unge. Den blev taget i kanten af Kollerup plantage 100 m fra nær
meste mark og 500 m fra nærmeste menneskebolig. 

Almindelig spidsmus (Sorex amneus L.) var almindelig alle tre ste
der, og efter skovmusen var det den art, der blev taget de flest forskel
lige steder. Særlig hyppig var den i Ågård skov. Næsten overalt, hvor 
den er fanget, har der været et nogelunde tæt plante- eller kvasdække 
over skovbunden. 

I Ågård skov blev der taget en enkelt vandspidsmus (Ne01nys fo
diens Schreb. )  ca. 40 m fra den nærmeste grøft med lidt vand i .  

5. Afvigende farvetegning 

I artiklen om musene i Thy (Pedersen 1956) blev det nævnt, at en af 
grundene til at foretage denne indsamlingsrejse var at skaffe materiale 
til sammenligning af pelsfarven med andre egnes mus bl. a. for at se, 
om pelsfarven i lighed med en række dyr på nordatlantiske øer skulle 
få en mere varm mørkebrun tone på grund af det mere oceanisk præ
gede klima i denne del af landet (Degerbøll949, s. 72) . Nogen tydelig 
forskel synes der ikke at være, og pelsfarven varierer naturligvis en 
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Fig. 6. Hvidplettede skovmus fra Ågård (A), Kollerup (B) og 
Vester Torup (C). (X 0,6). 
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del. Der kræves imidlertid et meget stort sammenligningsmateriale for 
at kunne afgøre, om der er sådanne farveforskelle, og en nærmere be
lysning af spørgsmålet må derfor vente. 

Derimod skal der gives en kort omtale af en unormal hvidpletrung 
af en del af skovmusene. Af i alt 100 skovmus var der 8 med større 
eller mindre hvide pletter, 2 fra Agård skov, 2 fra Kollerup plantage 
og 4 fra Vr. Torup plantage. En af disse mus undslap og blev derfor 
ikke undersøgt nærmere; hos alle de 7 øvrige var der en hvid plet af 
større eller mindre udstrækning på bugen mellem forbenene og, eller, 
umiddelbart der bagved, størst var pletterne på de to af eksempla
rerne på fig. 6; den mindste plet var 6 X 2 mm. På 3 af musene og på 
den undslupne mus var der desuden en hvid plet umiddelbart bag 
nakken varierende i størrelse fra 3 X 3 mm til 15 X 13 mm. Hos nogle 
af musene blev den hvide plet opdaget ved skindlægningen, idet plet
terne også viste sig som farveløse partier på den indvendige side af 
skindet. 6 af disse mus var hanner, 2 var hunner og deraf den ene 
en unge. 

En tilsvarende hvidpletning af mus har jeg ikke iagttaget andre ste
der. 8 ud af 100 må siges at være et forholdsvis stort antal. Påfaldene 
var det, at pletterne fandtes de samme steder hos alle musene, og at 
der i alle 3 områder blev fanget sådanne mus. Der kan altså ikke være 
tale om et rent lokalt fænomen i en isoleret bestand. 

Alt, hvad det er lykkedes mig at finde i litteraturen om tilsvarende 
forhold, er Ritzema Bos' meddelelse (her efter Boas 1891, s. 48) om, 
at albinoer optræder særlig almindeligt under masseangreb af mus. 
Måske er hvidpletningen på tilsvarende måde et tegn på særlig stor 
musetæthed. Er dette tilfældet, får vi samtidig en forklaring på den 
uventede gode fangst. 

6. Diskussion 

Under hensyntagen til mangelen på skove og plantager i Hanher
rederne for 100 år siden, synes det givet, at halsbåndsmusen i løbet af 
højst det sidste halve århundrede i det mindste må være trængt frem 
fra egnen omkring Brovst til Fjerritslev. Om halsbåndsmusen stadig er 
under fremtrængen i området, og specielt i Kollerup plantage, eller 
om den har nået grænsen for sin endelige udbredelse her, kan denne 
ene undersøgelse ikke afgøre. Givet er det dog, at det, der eventuelt 
kan hindre dens videre fremtrængen, ikke kan være mangel på egnede 
biotoper for den. Overalt i Thy og Hanherrederne er der plantager, 
der i så henseende skulle tilfredsstille dens krav. Ejheller er afstanden 
mellem plantagerne tilstrækkelig stor til at dæmme op for den. 

Der er blevet rejst det spørgsmål, om halsbåndsmusens mangel i 
den nordvestlige del af landet ikke blot kunne skyldes, at den er en 
mere kontinental form end skovmusen. Curry-Lindahl (1959, s. 399) 
synes at være af den opfattelse, at der ikke i denne henseende er for-
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skel mellem de to nærstående arter. I England ser der heller ikke ud 
til at være forskel i disse to mus' krav til deres omgivelser (Harrison 
Matthews 1952, s .  164-5) ; men her er det ganske vist en anden under
art, Apode·m.us flavicollis wintoni Barret-Hamilton, den danske under
art er A. f. flavicollis Melch. Nogen klare beviser for halsbåndsmusens 
større kontinentalitet foreligger ikke; på den anden side foreligger der 
jo heller ikke nogen mikroklimatologiske målinger, der viser, om plan
tagerne i Thy er mindre kontinentale end i Østjylland eller i de to om
råder, hvor der ved denne undersøgelse blev fanget halsbåndsmus. 
Spørgsmålet må derfor ligge åbent for nærmere undersøgelser. Kala
bukhov (1939) fandt endog ved præferensforsøg, at skovmusens tern
peratmoptimum lå højere end halsbåndsmusens. Det bestyrker ikke 
den antagelse, at halsbåndsmusen skulle være den mest kontinentale. 

I Sverige angiver Curry-Lindahl (1959), at halsbåndsmusen har en 
vis forkærlighed for skove på fugtig bund, og det samme skulle være 
tilfældet i Czekoslovakiet (Kratochvil & Rosicky 1953) (her efter 
Curry-Lindahl 1959). Agård skov er netop temmelig fugtig, så det 
kunne måske være forklaringen på halsbåndsmusens dominans her. 
Andre steder her i landet er halsbåndsmusen dog lige så dominerende, 
uden at skoven behøver at være fugtig. Hvor den var fremherskende i 
Kollerup plantage, var skovbunden mindst lige så tør som på andre 
fangststeder i plantagen. 

Hvor halsbåndsmusen forekommer i England og Sverige, findes den 
på de samme biotoper som skovmusen, og begge arter kan findes sam
men (Harrison Matthews 1952 og Curry-Lindahl 1959). I Rusland og 
Tyskland er de to arter tydeligt adskilte med halsbåndsmusen i skoven 
og skovmusen på marken (Kalabukhow 1939 og Lohrl 1938), altså på 
samme måde som de fleste steder herhjemme. Grunden til denne for
skel kan være, at bålsbåndsmusen både i England og Sverige befinder 
sig ved grænsen for sin udbredelse mod nordvest. Hvad enten dette 
skyldes, at dens klimatiske krav forhindrer den i at trænge længere 
frem, eller at den simpelthen ikke er nået længere på grund af sen ind
vandring, så vil det i begge tilfælde kunne give skovmusen en fordel i 
konkurrencen, som den ikke har andre steder, enten fordi halsbånds
musen nær sin klimatiske grænse ikke er så konkurrencedygtig, eller 
fordi den på sin vej frem endnu ikke har sat sig så godt fast, at den har 
kunnet fortrænge skovmusen fra skoven. Trods den før anførte mangel 
på forskel i de klimatiske krav mellem de to arter er jeg mest tilbøjelig 
til at vælge den første af de to muligheder, da man ellers ville have 
ventet at finde nogle områder inden for de to pågældende landes 
grænser, hvor halsbåndsmusen havde været tilstrækkelig længe til at 
fortrænge skovmusen fra skoven. En tredje mulighed foreligger dog 
også, nemlig at der er tale om racernæssige forskelle mellem hals
båndsmusene de forskellige steder inden for deres udbredelses
område. 

Et blik på kortet side 174 viser, at Kollerup plantage vil være et na
turligt udgangspunkt for en videre fremtrængen vestpå over plan-
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tagerne nordvest for Fjerritslev og frem til Vester Torup plantage. 
Der er ganske vist ikke en ubrudt række plantager herover til ; men 
springene er ikke større, end at det næppe kan være nogen effektiv 
barriere mod halsbåndsmusen. Der er alt for få plantager vest for 
Agård til, at skoven her skulle kunne danne udgangspunkt for videre 
fremtrængen, og hele landskabet her vest for er sikkert alt for ube
skyttet for halsbåndsmusen. 

Det vil nu blive interessant at se, hvordan udviklingen i Kollerup 
plantage vil forme sig fremover. Hvis halsbåndsmusen her skulle være 
i nærheden af sin klimatiske grænse, er det muligt, at stillingen vil 
holde sig nogenlunde uændret. Er dette ikke tilfældet, må man for
vente en forholdsvis hurtig fortrængning af skovmusen fra plantagen, 
for som før anført synes konkurrencen mellem de to arter at foregå 
på en temmelig direkte måde. 

To andre spørgsmål trænger sig på. Vil halsbåndsmusen trænge 
yderligere frem mod vest, og på hvilken måde foregår konkurrencen 
mellem skovmus og halsbåndsmus, hvilke forhold giver den ene eller 
den anden fordelen i skoven og på marken? Det første spørgsmål vil 
kun tiden kunne afgøre. Løsningen af det andet vil kræve indgående 
økologiske og dyrepsykologiske undersøgelser. 

Summary 
In 1954 a short investigation was made to see which species of mice and voles 

were present in Thy in the northwestern part of Jutland. In September-November 
1960 this study was continued in Vester Hanherred immidiately east of Thy. The 
main purpose was to find the western border of the ranges of Apodenws f/a.oicoll-is 
Melch. and Clethrionomys gla.reolus Schreb. in this part of Denmark. 

l t is probably not until 40 years ago that there has been created suitable habitats 
for these two species in Thy and Vester Hanherred. 

Clethrionomys g/areolus was not caught in any of the three plantutions inelucled 
in this study, Agård A, Kollerup B, Vester Torup C, compare map fig. l p. 174 
and table l p. 179. 

Apodenws fla.oicollis was caught in the two eastern plantations, Agård and 
Kollerup. lt was expected that A. flaoicollis had progressed farther towards the 
west than C. glareolus since its home range is considerably lm·ger, since i t is not so 
strictly bound to forest habitats, and since it more readily visits human dwellings. 

The interrelationship between A. syloaticus L. and A. flaoicollis is discussed. In 
Kollerup both species have been established but apparently not in the same parts 
of the forest ( compare the table p.  179). In Agård A. fla.oicollis is  the dominating 
species and there does not seem to be an established population of A. sylvaficus in 
the plantation. In Vester Torup the latter species occupies all the different habitats 
in the forest and A. flaoicollis is absent. In other parts af Denmark A. flaoicollis 
mainly occupies the forests and A. sylvaticus the fields. lt is prahably only a 
matter of time when A. flaoicollis will invacle the other plantutions in Northwest
Jutland. It will then be interesting to see whether i t  will be able to outcompete 
A. syloa.ticus as i t does in other parts af the country. Kollerup may fairly soon give 
a solution to this question. Another interesting question has m·isen: how does the 
competition between these two closely related species work. There is some 
evidence that it is a fairly elireet competition between the inclividuals af the 
different species. 

White flecks an the pelage of 8 of the 100 caught A. sylvaticus is possibly a sign 
of peak abunclance cluring the period of investigation ( compare fig. G). 
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I 9 .  og lO. levering af den store tyske håndbogs 6.  bind fortsætter dr. W. Sclma
kenbeck, Hamborg, sin gennemgang af fiskenes indre bygning med et afsnit om 
centralnervesystemet, og derefter følger en beskrivelse af sanseorganemes anatomi 
og fysiologi. Først omtales de til huden knyttede mekaniske sanseorganer med en 
særlig indgående beshivelse af sidelinjeorganerne, der endnu rummer mange 
uafklarede problemer. Efter en gennemgang af labyrintens bygning følger nu en 
særdeles interessant og grundig beskrivelse af de mekaniske sanseorganers funk
tioner. Dernæst behandles de kemiske sanser, og hæfte lO afsluttes med en beskli
veise af Øjets bygning hos de forskellige · fiske grupper. De smukke og instruktive 
illustrationer letter tilegnelsen af det store stof, der behandles i håndbogen. E. N. 
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Leif Lyneborg: Tovinger 2. - Våbenfluer, klæger m. fl. Danmarks Fauna, 
bind 66. G. E. C. Gads Forlag. København 1960. 

Det er intet mindre end en begivenhed inelen for dansk entomologi, at det første 
bind om fluer i Danmarks Fauna nu er udkommet. Siden Lundbeck i årene 
1907-27 udsendte sine 7 bind af Diptera Danica, har kun ganske enkelte her i 
landet interesseret sig for den store orden Tovinger, vel fordi der ikke har fore
ligget bestemmelseslitteratur på dansk. Ordenen er i Danmark repræsenteret af 
omkring 80 familier, af hvilke hidtil kun Tipulidae, Stankelben, har været be
handlet i Danmarks Fauna (bind 28 af Peder Nielsen). 

Det foreliggende bind, der er på 233 sider, indeholder først en almindelig del 
på 73 sider med en oversigt over de danske familier af Tovinger, en gennemgang 
af de vigtigste morfologiske karakterer, nøgler til familiegrupper og familier samt 
en vejledning i indsamling og præparation. Navnlig er tamilienøglen af stor be
tydning. Den er kim· og præcis, og især må fremhæves de talrige illush·ationer, 
som man hele tiden kan støtte sig til under bestemmelsesarbejdet En stor del af 
billedmaterialet er originalt, tegnet dels af forfatteren og dels af cand. mag. Kri
stian A.revad, som er mester for 12 fint udførte habitustegninger af fluer i den 
systematiske del. 

I bogens systematiske afdeling er behandlet 5 familier, nemlig Xylophagidae 
(Træfluer) med 2 danske arter, Stmtiomyi:idae (Våbenfluer) med 37 danske arter, 
Rhagionidae (Sneppefluer) med 18 danske arter, Tabanidae (Klæger) med 36 elan
ske arter og Acroceridae (Kuglefluer) med 2 danske arter. Bindet behandler de 
samme familier som bind l af Diptera Danica, og ved en sammenligning vil man 
se, at der er kommet en række nye arter til, nemlig 3 våbenfluer, 3 sneppefluer 
og hele 13 klæger. Den sidstnævnte familie vil nok være den vanskeligste at ar
bejde med, da en del af kru·aktererne kan være udflydende, ikke mindst inelen for 
den store underslægt Hybom'itra .. Da denne gruppe netop er Lyneborgs speciale, 
er den blevet behandlet særlig omhyggeligt, og opstillingen hviler på en fuldstæn
dig revision, som Lyneborg tidligere hru· foretaget af det elanske materiale, hvor
uneler der måtte beskrives 4 helt nye arter. 

Dermed er den første spæde begyndelse gjort til en behandling af fluerne i Dan
marks Fauna. 2 bind om Tovinge1· er udkommet, men en behandling af samtlige 
elanske arter vil kræve 15-20 bind. Heleligvis har Lyneborg allerede planer om 
flere bind, hvoraf det næste vil omhandle Humlefluer (Bombyli.idae), Stiletfluer 
(Therevidae), Vineluesfluer (Scenopinidne) og Rovfluer (Asilidae), altså familierne 
fra Diptera Danica bind 2. Forinelen kommer dog Nils RycUm's bearbejdelse af 
Minerfluerne (Agromyzidae), så der synes nu virkelig at skulle ske en udfyldning 
af dette store hul i rækken af Danmarks Fauna. 

Man må håbe, at allerede det foreliggende bind vil bevirke, at elanske entomo
loger kaster sig over studiet af denne her i landet så forsømte insektorclen. Selv 
rent faunistiske undersøgelser vil kunne bringe meget nyt frem, da kenelskabet til 
en mængde arters udbredelse er særdeles mangelfuldt, ligesom man også kan for
vente en række nye arter for den danske fauna. 

De næste bind vil blive imødeset med spænding og forventning. 
E. Torp Pedersen. 

Jakob E. Lange & Morten Lange: Illustreret svampeflora. 242 sider. 96 farve
tavler. 8 tekstillustrationer. Pris kr. 24,00. G. E. C. Gads Forlag. Købenl1avn 1961. 

I format og udstyr som forlagets >>Illustreret flora« (1957) er der nu udkommet 
en bog om danske storsvampe. Bogens tyngdepunkt er de smukke fru·vetavler, 
hvis vellignende billeder for hatsvampenes vedkommende stammer fra Jakob E. 
Lange: Flora agaricina Danica, medens de øvrige arter er tegnet af E .  Sunesen 
og P. Dal1lstrøm. Professor Morten Lange har udarbejdet teksten. Først en almin
delig indledning om svampenes bygning og biologi, inciterende og klru·t skrevet. 
Dernæst letfattelige nøgler til bestemmelse af de slægter, bogen medtager. Og 
endelig en kort og præcis beshivelse af hver enkelt af de afbildede arter. Beskri
velsen findes heleligvis over for den tilsvarende fa1vetavle, så man uden besvær 
kan sammenligne den fundne svamp med fru·vebillede og beskrivelse. Denne bog 
er helt igennem en værelifuld forøgelse af svampelitteraturen her i landet. E. N. 
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Om vegetationen på Albuen ved Nakskov Fjord 

Af Eiler Worsoe-Christophersen 
(Ullerslev pr. Aunede) 

Albuen hedder den halvø, der fra Lollands sydvestlige del sydfra 
strækker sig op mellem Langelandsbæltet og Nakskov Fjord, af hvil
ken den sidste er med til at afgrænse et fladvandet område, Søndernor. 

Nuliskmr Fjurd 

1 km 

Fig. l .  Kortskitse over Albuen, Søndernor og ind
løbet til Nakskov Fjord. 

Albuen består hovedsagelig af sand aflejret gennem tiderne af 
nordgående strøm i bæltet. Fra det faste land strækker den sig godt 
5 km i hovedretning NNV. De første 4 km er en ganske smal tange på 
100-200 m bredde eller deromkring; 2 km ude afbrydes den med års 
mellemrum ved havets gennembrud under en storm, indtil en anden 
gang en anden storm på en enkelt nat atter anbringer de mange tu
sinde læs sand, der skal til for at lukke hullet. 4 km ude breder tangen 
sig pludselig ud til en lille slette på knap l km på hver led. Siden 
snævrer den igen ind til 200-300 m bredde, går først mod nord og 
derefter i en bue østover for tilsidst at pege mod SO. Dens yderste 
halve kilometer skifter ofte position på grund af vind og strøm, den 
er meget foranderlig, og plantedækket er her ikke tæt. 

Der er ikke megen beboelse på Albuen, et sommerhus helt inde 
ved grunden, 4 sommerhuse og 5-6 lods- og fiskerhuse samt et auto-
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Fig. 2. Kysten mod Langelandsbæltet med strandvold og klitdannelser. 

matisk fyr spredt omkring på den brede ydre del af tangen. Vej findes 
ikke, menneskepåvirkning er minimal, det er et af de få tilbageblevne 
uberørte steder i Danmark. Kun den brede, ydre del er kulturpåvirket, 
idet her om sommeren græsser 30-40 køer på steppen, som skjuler 
resterne af et middelalderligt sildemarked. Ved Albuens rod og på 
spidsen, hvor der er en bådebro, kommer en del badegæster, for 
stranden er flere steder god, og smukt er her. 

N år man kommer over land syd fra over de flade, inddæmmede 
arealer, hvor havet på grund af digerne ikke kan ses, før man står på 
digets krone, ser man Albuen endeløs lang fortabe sig i det fjerne, 
undtagen i solskin, når luftspejling bringer den så nær på, at dens 
mange kilometer elimineres . 

Ikke alene er her smukt og storslået, her er også planter og fugle, 
et eldorado for en ornitolog. For at se, hvad der her vokser, må der gås 
mange og tunge skridt i sandet og mange gange i årets løb. 

Vestkysten består yderst af en få m bred forstrand, der hæver sig 
ret brat til en 1-2 m høj strandvold, til hvilken overgangen flere steder 
udgøres af en tørvelignende masse af sand blandet med rådden tang. 
Halvøens midte, når man deler den op i bælter på langs, er sand, ofte 
som småklitter, og inderst mod noret er der mere eller mindre våde 
enge, ud for hvilke der i noret er dyndbund. 

I overensstemmelse hermed fordeler plantevæksten sig i bælter fra 
den åbne strand i vest til sumpkysten i øst. Forstranden er ikke kraf
tigt bevokset, udsat som den er for det åbne hav. Her vokser Strand
Mælde (Atriplex litoralis), Svine-Mælde (A. patula) og Strandsennep 
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Fig. 3. Kysten mod Nakskov Fjord med strandeng. 

(Cakile maritima) som de væsentligste arter. Mældearterne er pletvis 
samlede specielt ved omtalte tørveagtige dannelser. Desuden ses her 
Følfod (Tussilago ), Lugtløs Kamille ( Matricaria maritima) samt hist 
og her Sodaurt (Salsola lwU) og Strandgåsefod (Suaeda maritima.). 
Hvor forstranden går over i strandvolden, findes foruden Strandarve 
(Honckenya peploides) også mange steder en sammenhængende 
bræmme af Strand-Kvik (Elytrigia fu.ncea.). Straks på strandvolden 
ses Almindelig Kvik (Elytrigia repens), omend ikke i større mængde, 
medens store arealer dækkes af hybriden mellem disse to. Her vokser 
naturligvis også meget udbredt Marehalm (Elym.u.s arenarius), som 
desuden to steder, dels nær Albuens rod og dels ved gennembrudsste
det hybridiserer med Elytrigia fu.ncea; bastarderne danner hvert af 
stederne flere blokke spredt på ca. 2 m 2, et forhold, der er nærmere 
omtalt af Alfred Hansen i »Botanisk Tidsskrift« (Bd. 55, 1960) , og i 
»Flora og Fauna« (Bd. 54, 1958).  Desuden bastarderer som overalt 
langs Lollands sydkyst Sand-Hjælme ( Ammophila arenaria) med 
Bjerg-Rørhvene (Calanw.gmstis epigeios) i større udstrækning. Hjælme 
er udbredt over hele den sandede del af tangen, mens jeg kun har set 
en enkelt, lille bevoksning af Bjerg-Rørhvene. I denne strandvoldens 
væsentlige bevoksning er indblandet adskillige arter, Rosen-Katost 
(Malva alcea) i blokke hist og her, Ager-Snerle ( Convolvolus arvensis), 
der slynger sig blandt de andre vækster helt ned på stranden, mange 
Strandært (Lathynts maritimu.s), Strand-Mandstro (Eryngiwn mm·Ui
mu.m), der længst inde står ret spredt i flotte eksemplarer, mens den 
længere ude tiltager i mængde og aftager i størrelse. Strandkål 
(Cmmbe maritinw) forekommer i mange, meget store eksemplarer på 
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hele tangen. Vår-Brandbæger (SeneC'io vernalis) findes spredt overalt 
på det sandede stykke, som langs hele Sydlollands kyst uden for diget. 
Her er Strand-Malurt ( AJtem:isia marUima), Rød Svingel (Festuca 
rubra var. arenaria), Kruset Skræppe (Rmnex crispus), Hvidtjørn 
(Craetaegus), en enkelt Gærde-Kørvel (Anthriscus neglecta), og en 
rød og en hvid Rosa rugosa er kommet med havet eller fuglene. 

Indadtil går strandvolden jævnt over i sandarealet, som udgør den 
største del af halvøen, og som indadtil jævnt går over i strandengen 
indenfor. N og et skarpt skel er der heller ikke i bevoksningen. Men på 
sandarealet er  bevoksningen mindre tæt, bunden er  vel mere tør og 
næringsfattig. Her er  den væsentlige art Hjælme. Desuden findes føl
gende græsser: Blød Hejre ( Bromus nwllis ), Krybhvene ( Agrostis sto
lonifera), Rød Svingel (Festuca rubra) og Draphavre (Avena elatior). 
Vældige arealer lyser en lang tid af sommeren gult af Gul Snerre 
(GaUunt vemm) i umådelige mængder. Her er Stedmoderblomst 
(Viola tricolor), også var. maritima. Sine steder er her bund af Rødknæ 
(Rumex acetosella) og Dusk-Syre (R. thyrsiflora). Den tørre bund er 
på store arealer dækket af Bidende Stenurt (Sedwm acre). Ved roden 
findes en del Hare-Kløver (TrifoUwn arvense). Overalt træffer man 
spredt Grå Bynke ( A1temisia vulgaris ), Almindelig Røllike ( Achillea 
·millefoliu.m), Aften-Pragtstjerne (Melandrium album), Ager-Tidsel 
(Cirsium arven se) og Horse-Tidsel (C. vu.lgare ), Mælkebøtte-arter 
(Taraxacum), Hvid Snerre (Galium mollugo), Sand-Star (Carex arena
ria), som flere steder dækker jorden som græs på mark. Pletvis fore
kommer Hamp-Hanekro (Galeopsis speciosa) og Almindelig Hane
kro (G. tetrahit), samt Regnfang (Tanacetwn vulgare), Strand-Karse 
(Lepidium latifolium) begynder også her, men bliver først af betyd
ning på den fugtige bund. 

Et enkelt sted træffes en stor bevoksning af Sæbeurt (Saponaria 
officinalis), som trives glimrende i det tørre sand, mens man jo ellers 
plejer at træffe den i haver og ved vejkanten, hvor den på Lolland 
meget ofte findes forvildet, både i enkelt- og dobbeltkronede eksem
plarer. Enkelte eksemplarer fandtes desuden af Pengeurt (Thlaspi 
arvense), Agersennep (Sinapis arvense), Raps (Brassica napus) og 
Strand-Stenkløver (Melilotus dentatu.s). Endelig og mest særpræget 
var en bevoksning på 5 stk. Hjorterod ( Seseli libanotis ), de eneste på 
Albuen. Hjorterod har vokset det pågældende sted i flere år, men 
uden at brede sig. Et enkelt sted i sandområdet optrådte Udspilet Star 
(Carex extensa) blandt Sand-Star (Cm·ex arenaria). Hvor sandet går 
over i engen, begynder en tæt bevoksning af Fåre-Svingel (Festuca 
ovina), som overalt helt ud til østkysten dækker engenes overflade 
med et tæt, blødt tæppe. Heri findes spredt pletter af Almindelig 
Torskemund (Linaria vulgaris), Strand-Asters ( Aster tripolium), Læge
Kokleare (Cochlearia officinalis) og Engelsk Kokleare (C. anglica), 
lidt Dansk Kokleare (Cochlearia danica) findes her også. I græsset 
kryber de fleste steder Sandkryb (Glau.x maritima), Alm. Kællingetand 
(Lotus cornicu.latus), Gåse-Potentil (Potentilla anserina), Alm. Hønse-
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Fig. 4. Bevoksning med Sonehus palustris og Phragm.i,tes ved Albuens rod. 

tarm (Cemstiu:1n caespitosum), desuden er her Strand-Trehage (Tri
glocl1in maritima), Strand-Vejbred (Plantago maritima), Engelskgræs 
(Armeria), Alm. Kvik (Elytrigia repens), Lancet-Vejbred (Plantago 
lanceolata), Svine-Mælde ( Atriplex patula) og Enårig Rapgræs (Poa 
annua). Udspilet Star (Carex extenso.) optræder flere steder i større 
mængde i græsset. En enkelt bevoksning af Skarntyde (Conium ma
culatwn) ses ved roden af tangen. Nogle steder går engen over i tag
rørskov, i hvilken der som andre steder står spredt Ager-Svinemælk 
(Sonchus arvensis) og Ru-Svinemælk (S. asper). Et enkelt sted ikke 
langt fra roden står i kanten af rørskoven enkelte Gul Frøstjerne (Tha
Uctnt:m flavum) og Kær-Svinemælk (Sonchus palustris). Hvor engen 
nærmer sig vandet, går plantedækket over til at udgøres af Harril 
(Juncus gerardi), og langs den største del af østkysten både på land 
og i vandet er der en bræmme af Strand-Kogleaks (Scirpus maritimus). 

Ved gennembrudsstedet mangler strandenge inden for strandvol
den, og det sandede område er reduceret. I stedet er her et stort areal, 
nærmest en marsk, med bund af ler og dynd bevokset med et rødligt 
lag, formodentlig svovlbakterier. Dette stykke er spredt bevokset for
trinsvis med Strandgåsefod (Suaeda marithna) og Kveller (Salicornia) 
samt Lugtløs Kamille (Matricaria mariti.ma). 

Når man kommer til Albuens brede del og passerer kreaturhegnet, 
skifter landet karakter. Strandvolden går over til at blive en lav ler
skrænt, altså en morænedannelse, der viser, at her indgår en tidligere 
ø i Albuen. Jordbunden er stadig sandet, men fastere og blandet med 
mange, mindre sten. Det hele udgør en stor slette bevokset med Fåre
Svingel og Rød Svingel. I denne slettes østlige del findes fordybnin-
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ger, nogle tørre, andre med vand, de er sparsomt bevokset med 
Suaeda, SaliGornia og Seirpus nwrit'i?nus. Hele arealet her er i den 
grad afgræsset, at botanisering vanskeliggøres, men hvor tangen atter 
snævrer ind, får kreaturerne ikke lov at gå. Her træffes en del arter, 
som også vokser længere inde, nemlig: 

Artemisia vulgm·is, Achillea millefoli.um, Ar-meria, Agrostis stolonifera, Ammo
phila, Atriplex li.toralis, Ca.kile maritima, Cochlearia off'icinalis, Girsittm vulgaris, 
Crambe maritima, Conhun maculatv:m i mængde, Ca.rex arenaria, Eryngirnn 
11writ-imnm, Elytrlgia itmcea, E. repens, E. irmcea x. repens, Glaux nwrit-ima, 
Honekenya, Juneus gera.rdi., U.na.ria vulgaris, Lepidimn lat-ifolium, Melandri.ttm 
albnm, Plantago laneeolata, Phragm.ites eommunis, Potentilla anserina, R rnnex 
erispus, R. aeetosella, Sedum acre, Sonehus asper, Tanaeetum vulgaris, Trifolinm 
arvense, Triglochin maritima, Vlola trieolor. 

Herude er de ingenlunde ordnet i bælter, men nok i grupper. Den 
yderste del af halvøen er åbenbart anderledes eksponeret for vind og 
strøm og bølger end resten, man kan se, hvordan havet til tider vender 
op og ned på det hele. Store arealer er næsten uden bevoksning. Men 
der forekommer arter herude, jeg ikke har set længere inde. Ved 
husene har mennesket sat sit præg og prøvet at lave lidt have, her 
vokser der følgende arter : 

Erocliu.m, Scleranthus amwus, AlUum vineale, Poa trivialis, Tri.folimn frag·i
feru.m, Corynephorus caneseens, Matricaria ehamomilla, Malva silvestris, Solanum 
duleama.ra, lidt Sedum rtt:pestre, Hieraei.ttm pilosella, Artemisia absinthium., Stel
laria pallida, Spergrda.·ria ma.rginata og Teesdalea nudicauUs, som jeg ikke før har 
set på Vestlolland. Søen på Albuen udmærker sig ved umådelig goldhed. 

Når man begynder at studere nyt og ukendt land, særlig når det 
som her er udstrakt og uoverskueligt, venter man let at finde det be
vokset med store mængder af særprægede vækster. Når man så bag
efter ser resultatet, synes man alligevel, at det er klart, at man ikke 
kunne vente alverden, det er jo ingen rig jordbund, man har gået på. 
For resten er der sikkert noget, jeg ikke har set. Strand-Bede (Beta 
maritima) er tidligere iagttaget på Albuen, men de sidste 2 år har jeg 
ikke iagttaget den herude, muligvis har den blot været dækket af de 
vældige tangmasser, der til tider aflejres langs kysten. 

På Albuens smalle del fandtes der ca. 80 arter, på den brede del og 
den yderste del 55 arter, artstallet falder altså, jo længere man kom
mer ud. Men ca. 100 arter på et sådant areal er egentlig også en del. 

Herudover nævner Botanisk Forenings ekskursionsberetning fra august 1921 
(Bot. Tids. bd. 37, 1921) fra Albuen uden nærmere s tedangivelse B u:pleunun 
tenu.issi.?nmn, Calluna vulg., Centauriu·m pulehellu:m, Lepturus fiU.fonnis, Maru.
bitt.m vulg., Phleum arena.rium.. Disse planter, som jeg hm haft min opmærksomhed 
henvendt på, har jeg ikke kunnet finde, så de er formodentlig forsvundet eller 
meget sjældne. Derudover nævnes følgende arter, som jeg ikke har set e1le1· i 
hvert fald ikke noteret, men hvis fortsatte eksistens er sandsynlig: 

Anthemls eotula, Arenaria serpyllifolia, Chenopodi.u.m glaucu.m og murale, 
Euphorbia heleoscopia og peplus, Hydrocotyle vulgare, Ryaseyam us niger, 
Lamimn amplexicaule og purpurettm., Ruppia mariti.ma og spiral-is, Potamogeton 
pectinatus, Sagina nodosa og proeumbens, Sisymbrimn sophia, Spergularia ntbra, 
Linwnitt.m vulg., TrifoUum mi.nus, eampestre og repens, ialt 29 arter foruden de 
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førnævnte. Heller ikke ved de sidstnævnte er der nogen stedangivelse, men de 
passer meget godt ind i billedet af plantelivet på Albuen. 

L. Krings ekskursionslister, der omfatter årene 1920--47, omtaler ligeledes uden 
stedsangivelse flg. arter fra Albuen udover de hidtil omtalte: 

Aethusa cynapium, A nthoxantlwm. odorat·mn, Arctiwn loppa., Ai.ra praeccox, 
Ballota. nigra, Batrachium-;uter, Chamaenerium. a.ngustifolium., Filago min·ima, 
Hordetl1n mu.rinmn, Hypochoeris radicata., Junerts nwritima., Leonarus cardiaca, 
Lepidium. wderale, Nardus stricta, Odontites litorale, Plantago coronopus, Poly
gonum heterophyllum og persicaria., P.uccinellia retroflexa., Ramulcttltts sardous, 
Sagina ma.riti.?na., nodosa. og procmnbens, Sci.rpus lacustris, Seleranthits ·perenne, 
SiegUngia. procmnbens, Sola.nmn nigrttm., Urtica dioeca. og 11:rens og Vttlpia. 
myunrs. 

Man studser over mangelen på visse planter, specielt har det undret 
mig, at Smalbladet Høgeurt (Hiemcium umbellatum), som dækker 
mil efter mil af Sydlollands og Østfalsters kyst, ikke findes på Albuen. 
Det samme kan man sige om Skt. Hansurt (Sedwn telephium). Hvor 
for er her ikke Slangetunge (OphioglossU?n vulgatum), der længere 
østpå finder så god grobund ved stranden? Hjorterod, der omtales 
som fortrinsvis udbredt ved bælterne, synes ikke at brede sig her, 
mens den mellem Kramnitse og Rødbyhavn, det eneste sted jeg iøvrigt 
har set den på Lolland, findes i mindst 1000 eksemplarer, hvo ·af 
mange hundrede blomsh·ende individer inden for få hundrede meter 
af kysten. 

Roset-Karse (Cardamine hi1·suta), som er yderst almindelig på 
Hyllekrog, der tilsyneladende minder så meget om Albuen, har jeg 
heller ikke fundet. Det vældige dække af Cladonia-arter, som på Syd
lollands strandvolde hjælper til at holde på sandet, mangler aldeles 
her. Min kompetance tillader mig ikke at komme ind på årsagerne til 
disse forskelligheder, men kun til at erkende, at de er til stede. Men 
jeg kan anbefale, at andre prøver at udvide denne erkendelse ved en 
vidunderlig sommertur til det flade Lolland for at se, at i denne den 
mest effektivt dyrkede del af Danmark findes også nogle af de mest 
uberørte steder. 

Anmeldelse 

Bjørn Ursing: Fuglebogen. 254 sider. 320 tegninger i sort og 318 i farve. Pri� 
kr. 26,00. Gyldendals Forlag. København 1961. 

Denne bog, der er oversat fra svensk og bearbejdet af mag. scient. Arne Nørre
vang, har undertitlen >>En felthåndbog i farve«. Den svarer i udformning af farve
tavler med tilhørende tekst til forfatterens »Fiiltflora« (på dansk »Illustreret 
Flora«.) Fuglene på farvetavlerne synes dog mindre vellignende end floraens 
blomsterbilleder. Efter anmelderens mening er de indledende afsnit (72 sider) med 
feltornitologisk stof bogens værdifuldeste. De mange instruktive habitusbilleder, 
flugtbilleder og detailtegninger af karakteristiske bygningstræk gør disse sider 
meget nyttige, når man skal bestemme en fugl i felten. E. N. 
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Nogle nyere fund af sjældnere biller 1 Danmark 

Af Knud E. Pedersen 
(Lnngelioie 34, Silkeborg) 

Carabus intl'icatus L. kan tages overalt her i Silkeborgskovene og er endog al
mindelig i visse områder. Den lever mest i skovkanterne, gerne på sådanne steder, 
hvor fugtigheden er ret konstant, i nærheden af søkanter, sumpe og vandløb. 
Nyklækkede eksemplarer er fundet i august måned. 

Bembidion pallidipenne Illig. har min far taget talrigt ved Årøsund (maj 1959) 

langs kanten af ganske smalle, mudrede afvandingsgrøfter med bevoksning af 
græs, tagrør, nælder m. m. 

Bembidion saxatile Gyll. er taget oktober 1958 på lerskrænter ved Halk sammen 
med Asaphidion-a:rteme, Bem.bidion andreae F., Bembidion genei Klister m. fl. 
Arterne holder til på de åbne, spredtbevoksede lerarealer, hvor Følfod (Tussilago 

farfara. L.) næsten er eneste plante. 
Trechoblemus mieros Hbst. : 2 eksemplarer fundet den 3. 6. 1958 i en fugtig 

halmdynge ved Vojens sammen med Trechus quadrist-riatus Schr., Lebia. chloro

cephala Hoffm., små Pterosticus-arter m. m. 
Lasiotrechus discus Fabr. : Den 24. 7. 1959 fandt jeg på en meget tør sandmark 

lidt syd for Silkeborg et eksemplar af denne smukke art. 
Amam ·infi.nw Duft. : Kan meget hyppigt findes i april-maj på sandede lyng

marker ved Arnum i Sønderjylland - ofte i små flokke under sten og lign. 
Dromi.us angustus Brulle: En snes eksemplarer fundet under og mellem de ne

derste, grove barkflager på et gammelt fyrreh·æ, som stod på en sydvendt skråning 
i skoven nær Julsø her ved Silkeborg. Dato : 19. 10. 1960. Ny for Jylland. For kon
trolbestemmelse af denne art takker jeg cand. mag., amanuensis, hr. Schjøtz
Christensen, Århus. 

Dromil1s fenestratus F . :  Et eksemplar taget under barken på en død, stående 
bøg i et granområde ved Silkeborg den 20. 3. 1960. 

Dytiscus lapponicus Gy l l . :  Denne art har hidtil været meget talrig i et lille 
mosehul ved Vojens. Billerne holdt til helt inde langs kanten af det lodret gravede 
hul, der var helt uden plantevækst. Nu er mosen desværre omdannet til kommunal 
pryd park ! 

Scaphidiu.m quadri:nwculatwn Ol. er almindelig i Silkeborgskovene næsten hele 
året rundt. Man kan finde den, især om efteråret og om foråret, siddende i stort 
antal - ofte 20-30 stykker - under bark af både bøg og gran. 

E-mus hirtus L. har jeg taget ret talrigt på sandmarker i nærheden af Vejrs 
(v. Varde). Arten findes oftest under eller langs randen af friske kokasser, hvor den 
formodentlig venter på bytte (Aphodier, små Staphylinider m. m.) .  

Onthophilus sulcatus F.:  Min far tog den 11 .  11 .  1959 ved Vojens et eksemplar 
af denne sjældne art i en gammel halmbunke sammen med bl. a. eksemplarer af 
Demetrias atricapi.llr1s L. 

Dictyopterus cosnanU Chevr. : Et eksemplar blev fundet under barken af en 
gammel bøgestub i Pamhule Skov (v. Haderslev) i juni 1946. 

Denticallis mbens Pill . : Sammesteds som ovennævnte blev 2 eksemplarer af 
denne art fundet krybende på en bøgestub den l .  6. 1958. 
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Coeei:llella. h:ieroglyphiea. L. var areata Panz: Den 9. 8. 1959 fangede jeg ved 
ketsning på fritstående unge fyrreh·æer i Stensbæk plantage flere eksemplarer af 
varieteten. Hovedformen forekom meget talrigt det år. 

Sehizotus peetinieomis L. ketsjecles i lav vegetation i maj-juni 1960 lidt nord 
for Silkeborg. Arten holdt også til på årgamle egestubbe. 

Meloe oariegatus Donov. har min far de sidste 20 år i april-maj kunnet finde på 
sanelede græsmarker omkring Vojens. Den er i de senere år blevet sjælden, men 
kan dog stadig fineles i enkel te eksemplarer. 

M etoeeus paradoxus L . :  En Cjl taget sidelende på en solbeskinnet bøgestamme 
ved Stycling i Sønderjylland. August 1950. Det er, så vidt jeg ved, første gang, 
denne art er fundet i Jylland. 

Phylan gibbus F. er almindelig langs hele vestkysten fra Esbjerg og nordpå + 
langs Nordsjællands kyst, særlig hvor der er klitter. Nyklækkede eksemplarer samt 
pupper har jeg fundet i juli måned. 

Boletophagus retieulatus L. kan stadig fineles i Silkeborgskovene. Den 5. 9 .  1959 

fandt jeg i samme træsvamp (Polyporus fomelltarius) på bøg et fuldt kitiniseret 
eksemplar + et aldeles nyklækket 

Triboli.u.m destruetor Uyitt. : Mange eksemplarer blev den 14. l l .  1958 i Vojens 
fundet i fuglefrø. 

Onthoplwgus similis Scriba er ret almindelig omkring Silkeborg i månecleme 
maj-juni. 

Odontaeus armiger Scop . :  Et eksemplar fløj den 7. 7. ind gennem et oplyst 
vindue i Vojens. Omkring huset ligger der sanelede græsmarker og kornmarker + 

små granplantager. 
Aplwdius eonspureatus L. :  Denne sjældne art fineles talrigt ved Silkeborg. Den 

er fremme i månederne fra oktober til maj og lever i hestegødning (jeg har kun en 
enkelt gang fundet den i kogøclning). Arten er talrigst og sværmer hyppigst i 
oktober-november, men kan træffes flyvende helt ind i januar, blot vejret er 
nogenlunde stille og temperaturen o •-positiv. Om foråret optræder den spar
sommere. I l itteratmen betegnes arten vistnok altid som en skyggesøgende og til 
skov hørende bille, og det stemmer jo også med fundene på egnen her, men i 
oktober 1960 fandt jeg den i mængde (ca. 20 pr. »pære«) på Skallingens sandmar
ker i hestegødning - her udsat for sol og vind fra alle sider. Ny for Jylland. Hos 
nogle af eksemplarerne her fra Silkeborg er hovedet helt sort! Jfr. Danmarks 
Fauna. 

Aphodius pietus Strm. er her på egnen hyppigere end A. eo11spureatus og er 
ikke så kræsen m. h. t. lokalitet og føde. Selv om den også foretrækker hestegød
ning, fineler man den ofte i kogøclning, og så vidt jeg kan se, vil den helst leve på 
sandmarker, men er absolut ikke bundet hertil. Jeg har taget den i månederne fra 
oktober til maj på følgende lokaliteter: Silkeborg med vid omegn, Skallingen og 
Smiclsh·up i Nordsjælland (et eksemplar kom flyvende og satte sig på min bil 
den 4. l. 1960). 

Aplwdius poreus F. er udbredt på Silkeborgegnen. Den går helst i heste- men 
også i kogøclning. Imago er fremme fra august til oktober. Jeg har på grunellag af 
det par hundrede eksemplarer, jeg har fundet i naturen, i k k e kunnet se nogen 
som helst tilknytning til Geotrupes-gange. 
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Aphodi.us scrofa. F. : I antal i fåregødning vest for Gram i Sønderjylland (29. 5. 

1958) sammen med A. coenosus Panzer og følgende art. 
Typhaeus typhaeus L. I litteraturen angives, at Typhaeus (Den trehornede 

Skarnbasse) graver gange på op mod 2 meters dybde. Er der nogensinde på vore 
breddegrader fundet gange, som går længere ned end 30 cm? Jeg har aldrig 
set det. 

Crioceplwl11s ferus Muls . :  En <jl fundet ved Vojens den 27. 9. 1953. Kun gran
skov i nærheden. 

Rhagi.um bifasciatum F. ab. fasciatum Pie. har jeg hugget ud af en granrod ved 
Vojens den 28. 12. 1954. Arten er i øvrigt meget lidt kræsen m. h. t .  valg af næ
ringsb·æ, jeg ha1· fundet den i gran, fyr, eg, pil og bøg både i meget hårdt, soltørt 
og i meget blødt, svampet ved. I hårdt ved l igger puppehulen lige under over
fladen, mens den i blødt ved godt kan ligge 20-30 cm inde i veddet. Imago klæk
kes i august-september og overvinb·er i puppehulen. 

Leptu.ra. scutel/ata F. :  Da jeg i begyndelsen af juli 1959 her i Silkeborg søgte 
efter denne træbuk, lykkedes det mig kun at finde 3 <jl<jl.  Arten var ligesom alle 
ancL·e meget ticliigt fremme det år. I foråret (2. 5. 1960) huggede jeg 6 la1ver frem 
af en stor, væltet bøgestamme (diam. 130 cm), hvis ved var meget blødt og svam
pet. Puppehulen lå fra 1-15 cm fra overfladen, og larvernes gange, der var fast
stoppede med lyse gnavspåner, forløb hele vejen i stammens længderetning. Lar
verne forpuppedes ca. 12. maj og imago kom frem 20.-29. maj. Arten er ikke 
særlig sjælden i skovene her. 

Strangalia aethiops Poda: En halv snes eksemplarer taget flyvende til hindbær
blomster ved Vojens den 18. 7. 1955. 

Strangalia. a.ttenuata. L. : Nogle larver blev i 1957 hugget ud af gamle hegnspæle 
af eg af en gymnasiast fra Silkeborg, som havde held til at klække dem. Jeg 
besøgte lokaliteten i juli 1959 og fandt arten talrigt flyvende til kmve- og skærm
blomster. Den 14. juli var o o i absolut overtal, mens jeg ved et besøg den 7. 

august kun fandt et par æglæggende <jl<jl. Stedet ligger SØ for Silkeborg og er en 
tør, sandet bakkeskråning, bevokset dels med græs, dels med lyng og fyr. Ege
pælene er meget gamle, bm·kløse, revnede og tørre, og veddet er ikke særlig hårdt. 
De har åbenbart været benyttet som yngleplads for Str. attenuata. i årevis, hvad 
man kan se af den grundige gennemgnavning, der er foretaget. Larvegangene 
slynger sig på kryds og tværs - dog mest i længderetningen - i pælen og er fyldt 
med fine, hvide gnavspåner. Puppekammeret, der passer i størrelsen til billen eller 
puppen, ligger ret yderligt - ha 2-25 mm ha overfladen - og oftest på vestsiden, 
øst- eller nordsiden af pælene. Flyvehullerne er afrundet firkantede, og de findes i 
hele pælenes overjordiske længde. 

Lilioceris lille Scop. er almindelig i haverne i Vojens på liljearter. Maj-juli. 
Cryptocephalus rufi.pes Gze. : Flere eksemplarer taget på glatbladet pil ved Pad

borg den 8. 8 .  1960. 

Attela.bus nitens Scop. er almindelig i juni på lave egebuske ved Silkeborg og 
Funder. Jeg hm· også taget den i Pamhule Skov ved Haderslev - også på eg. 
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Fugleiagttagelser fra Tinglev Mose 

Af Olaf Behrends 
(Perlegnde 52, Sønderborg) 

l. Kollektiv overnatning af Hedehøge (Circus pygargus) 
I sit smukke arbejde om Kærhøgene omtaler Henning Weiss (1923, 

p .  78) selskabelig overnatning af Hedehøgehanner - og for så vidt 
også unge fugle - hen i august, da hunnerne har forladt yngleområ
derne. Efter hvad jeg har haft lejlighed til at iagttage i Tinglev mose, 
finder denne selskabelige overnatning af Hedehøgehannerne imidler
tid også sted i selve yngletiden. I det følgende skal jeg fremføre de 
iagttagelser, som jeg lejlighedsvis har kunnet gøre desangående ved 
besøg i Tinglev mose i årene efter »opdagelsen« af denne interessante 
fuglelokalitet (Behrends 1950), der nu desværre står foran afvanding. 

Aftenen den 23 . 5. 1948 sås fra toget (jfr. billedet fig. l) i alt 16 
Hedehøge, der havde samlet sig og fløj rundt ret lavt over mosen. 
Aftenen den 6.  5 .  1950 havde der før mørkets frembrud samlet sig i alt 
16 Hedehøge (hvoraf 3-4 <i?<i?)  over den østlige del af mosen; de blev 
derefter ikke set mere, hvorfor det må antages, at de samlet har søgt 
nattekvarter på det pågældende område. Aftenen den 20. 5. 1950 blev 
der set lO Hedehøge (hvoraf 4 <i?<i?), der samlet slog sig til ro i mosen 
på samme sted som den 6. Herfra sås de næste morgen først gå på vin
gerne igen ved 4,30 tiden. Aftenen den 9. 6. 1951 havde der efter sol
nedgang slået sig 7 Hedehøgehanner ned på hegnspæle i mosen på 
omtrent samme område som ovenfor, og andre o o fløj rundt i nær
heden; alt i alt var der 15 fugle her. Noget efter var alle fuglene på 
vingerne, og flere var åbenbart kommet til, så der nu taltes 21 Hede
høgehanner, der i en tæt samling foretog en sidste flyvetur lavt hen 
over mosen inden nattesædet; dette foregik i udpræget slingrende 
flugt og var et ganske ejendommeligt skue. Aftenen den 15. 6. 1952 
slog 7 Hedehøgehanner sig samlet ned på omtalte hegnspæle; men de 
gik dog atter op, og derpå kredsede der endnu flere o o sammen, og 
flere kom til, så det i alt blev til 17 ;  disse slog sig efterhånden ned i 
mosen for nattesæde. Aftenen den 27. 5. 1954 kom der ligeledes i alt 
17 Hedehøgehanner og gik samlet til ro i mosen. Den 4. 7. 1954 blev 
der relativt tidligt på aftenen på temmelig stor afstand set 5-6 Hede
høgehanner, der samlet og ubemærket havde taget nattesæde i mosens 
østlige del; hvorvidt der endnu befandt sig flere fugle på stedet skal 
ikke kunne siges . Og aftenen den 21 .  6. 1959 blev der endelig kun set 
i alt 6 fugle (5 o o og l <i?), der samlede sig for nattesæde over mosens 
østlige del. 

På grundlag af materialet ovenfor må - dettes spinkelhed til trods -
følgende punkter kunne udledes : 
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l) Der finder kollektiv overnatning af Hedehøgehanner sted i yng
letiden, åbenbart fra ankomsten til afrejsen. (Jfr. også Henning 
Weiss' førnævnte iagttagelser.) 

2) Når der også deltager 'i?'i? her, vil dette vel i reglen dreje sig om 
ikke ynglende fugle. (Efter at have set 4 'i? 'i? optræde aftenen den 
20. 5. 1950, blev en åbenbart redebyggende 'i? gentagne gange 
set flyve med redemateriale i mosen den 25. 6 . )  

3) I den første tid kan antallet af  o o være større end senere. Så
ledes i 1950, da der synes at have fundet en afgang sted fra den 
6. 5. til den 20. 5 . - måske fugle, der er h"ukket videre. 

4) De relativt store aftensamlinger af o o, der er set hen på foråret, 
f. eks . den 9.  6 .  1951, modsvarer ikke yngleparrenes antal i mo
sen, der gennem årene næppe har oversteget lO par. Det må der
for antages, at der da tillige optræder andre fugle, vel i første 
række uparrede o o .  Fuglene kan i øvrigt være tilgået fra et 
større område. 

5) De overnattende Hedehøge går i forhold til andre fugle først ret 
sent på vingerne om morgenen igen (f. eks . den 21 .  5. 1950). -

Formentlig foretrækker de en vis tennik til flyvningen. 
6) Senere på sommeren går o o muligvis noget tidligere og måske 

også mere ubemærket til ro end om foråret (f. eks. den 4. 7 . 1954) . 

I de senere år er Hedehøgen gået tilbage i Tinglev mose. I 1959 har 
der således næppe ruget mere end 3-4 par her, og i 1960 var bestan
den gået yderligere ned. Om grunden til tilbagegangen kan der vel 
næppe siges noget sikkert. Måske er det af betydning, at mosen mange 
steder er vokset mere til med ret højt buskads med tiden. Måske spil
ler den i de senere år faldende vandstand i mosen med ind her. Måske 
er der heller ikke altid den fred i mosen, som fuglene behøver (hvorom 
mere senere). - Siden 1955 har der i øvrigt ruget et a to par Hedehøge 
i Terkelsbøl mose, et ret anseligt moseområde nordvest for Tinglev. 
Det er måske ikke udelukket, at o o herfra kan slutte sig til de fugle, 
der overnatter i Tinglev mose (f. eks . aftenen den 21 .  6. 1959). Jfr. 
også punkt 4 ovenfor. 

2. Sjældnere fugle fra Tinglev Mose 

Tinglev mose er navnlig blevet kendt som lokalitet for G r æ s -
h O· p p e s a n g e r e n (Locustella naevia (Bodd.)) og for så vidt det 
eneste sted i landet, hvor regelmæssig forekomst af et flertal af fugle 
vides kendt, tilmed gennem en længere årrække. Det har dog imidler
tid også vist sig, at arten praktisk taget er nogenlunde lige så hyppig i 
TerkelsbøJ mose. Ifølge de nyeste iagttagelser (Joensen 1961, p. 176 
m. v.) optræder den nu også relativt talstærkt ved Henne Strand i 
Vestjylland. Der kan for øvrigt næppe være tvivl om, at Græshoppe
sangeren har ruget i Tinglev mose allerede sidst i fyrrerne, og rede
fund på de da oplyste forhold (Behrends 1950) måtte vel nærmest 
være at betragte som et tidsspørgsmål. Et ret påfaldende og hidtil ikke 
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formuleret træk er det for øvrigt, at Græshoppesangeren længere østpå 
i Sønderjylland, d. v. s. på Als-Sundeved, ikke udviser den tæthed i 
sin oph·æden som på Tinglevegnen, men der stort set må betegnes 
som fåtallig og mere tilfældig. (Jfr. Thuesen 1956, p. 44). Syd for 
grænsen synes arten åbenbart også at være mere sjælden i det østlige 
Slesvig (Beckmann 1951, p. 46. Schmidt 1955, p. 23) .  

En anden interessant fugl i Tinglev mose er  R ø r d r u m m e n 
(Botaurus stellaris (L.)) .  Den har ligesom Græshoppesangeren haft 
tilhold i denne mose i mange år. Dog vides den ikke blot hørt her fra 
sidst i tyverne (Behrends 1960, p. 19) ,  men efter hvad jeg senere har 
erfaret fra lokal side, skal det første redefund være gjort endnu tid
ligere, formentlig allerede før 1920 - altså inden Genforeningen. Fug
len yngler i øvrigt regelmæssigt i mosen (sidste kendte redefund 1958), 
undertiden i flere par, og kan høres paukende så godt som hvert år. 
Den manglede dog i 1959 og 60, hvilket muligvis kan hænge sammen 
med den førnævnte faldende vandstand i mosen grundet nedbørs
mangelen. I 1955 oph·ådte den også i Terkelsbøl mose. Også R ø r 
h ø g e n (Circus aerugi.nosus (L. ) )  hører til mosens regelmæssige yng
lefugle, og mindst et par synes at yngle hvert år (i alt fald til 1956) .  
Videre kan nævnes U r f u g l e n (Lynwus tetrix (L. ) ) ,  der til og 
med 1954 kunne høres skogre morgen og aften, ligesom enkelte o o 
af og til blev set i mosen. Derefter synes den desværre helt at være 
forsvundet. (I Frøslev mose findes stadig en ganske pæn bestand. )  
M o s e h o r n u g l e n (Asio flam:nwus (Pont . ) )  e r  set lejlighedsvis i 
yngletiden gennem årene ; muligvis ruger der af og til et enkelt par. 
R ø r v a g t e l e n (Porzana porzana (L.)) høres hvert år i mosen og 
er også hørt i Terkelsbøl mose. S t o r K o b b e r s n e p p e (Lim.osa 
Unwsa (L.))  ses næsten hvert år, men blot en eller to fugle sammen 
om ynglende uvist. T i n k s m e d e n (Tringa glamola L.)  har ynglet 
på et mindre hedemoseterræn vest for mosen, der er udlagt som losse
plads ; dog ikke set her efter 1955 . . M o s e t e r n e n (Chlidon·ias 
niger (L. ) )  hører til mosens mere almindelige fugle, og småkolonier 
findes næsten hvert år i tørvegravene m. m. Den synes undertiden at 
være nok så hyppig i Terkelsbøl mose. Endelig skal nævnes S t o r 
T o r n s k a d e (Lanius excubitor L.) ,  der yngler i oplandet og er set 
på besøg i begge de nævnte moser. Den synes i øvrigt at være tiltaget 
de senere år. I 1960 har der således ruget flere par på et mindre om
råde. Stedet kan imidlertid ikke røbes af frygt for æggesamlerne. 

I den forbindelse skal f. eks. nævnes, at R a v n e n (Corvus corax 
L. )  i landsdelen efterstræbes ret hårdt fra den side. Visse år er der 
således på Als med opland blevet plyndret både en og to reder. Arten 
er forøvrigt desværre gået tilbage på Als, hvor ynglebestanden som 
følge af en intensivering af hugsten i alle skovene i 1960 blot har lig
get på to par. - Tidligere har bestanden som regel ikke ligget under 
5 par. Også K o r t t å e t T r æ l ø b e r (Ce1thia brachydactyla 
(Brehm)), der her i landet blot kendes som ynglende på Als og Sunde
ved, synes udsat for efterstræbelser. Således vidner et antal træløber-
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Fig. l. Parti fra Tinglev Mose med den vestlige del af mosen til vensh·e 
og lidt af »Nørresø« til højre for jernbanesporet. 

kasser opsat ganske lavt af ukendte personer i et par af skovene på 
Als om æggesamlernes bevågenhed for denne fugl. Og Græshoppe
sangeren i Tinglev mose går naturligvis heller ikke ram forbi. Trods 
et vægtigt materiale (Harboe 1957) fortsættes dog stadigvæk indsam
lingen af denne og andre fugles æg her i 1960. Man kan måske spørge, 
hvorvidt en sådan form for mangel på fred i rugetiden kan have bi
draget til Hedehøgens tilbagegang i Tinglev mose. (Se også J es persen 
1947, p. 67-71 for redefund af Hedehøgen med æg i anførte kuld
størrelser; og jfr. tillige et redefund af Græshoppesangeren med 5 æg 
i Tinglev mose den 6. 6. 1955 (Harboe ih. ,  p. 200)) .  

Tinglev Mose kaldes ofte Tinglev Sø og skal forsåvidt tidligere 
mere have haft karakteren af en sø. Dette har i første række vedrørt 
den østlige og nordlige del af mosen, i dag kaldet hhv. »Søndersø« og 
»Nørresø« .  En vandstandsregulering ca. 1875 bragte imidlertid en æn
dring af dette forhold. Ca. 1910 blev jernbanen Sønderborg-Tinglev 
ført gennem mosen, således at >>Nørresø« kom til at ligge nord for 
sporet og >>Søndersø« med den tilstødende vestlige del af mosen syd 
derfor (Jfr. billedet fig. 1 ) .  >>Nørresø« er en rørskovslokalitet Den 
gennemstrømmes af et vandløb, Almsh·up Bæk, der med kanal flyder 
videre gennem >>Søndersø« og - kan man sige - skiller denne fra den 
vestlige del af mosen. Begge de sidstnævnte er stort set af vidiemose
karakter ;  men man kan stadig spore, at >>Søndersø« er gammel sø
bund. Den vestlige del af mosen er derimod præget af tørvegrave -
mere eller mindre tilgroede; også en enkelt rørsump findes her. Under 
den første verdenskrig i 1915 blev Tinglev Mose i øvrigt forsøgt af-
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vandet ved hjælp af russiske krigsfanger, men uden større held. Nu 
står mosen som førnævnt atter for afvanding og slipper antagelig ikke 
for at undergå en forandring, som må smerte enhver naturven. Ter
kelsbøl Mose, der åbenbart er den sidste, resterende del af den store, 
efterhånden opdyrkede Ulvemose, er ligeledes af vidiemosekarakter 
med tørvegrave. Den når dog selvsagt ikke op på den størrelse som 
Tinglev Mose-området, skønt den er ret betydelig. 

Man kan ikke tale om fuglene i Tinglev Mose uden også at nævne 
S a v i s a n g e r e n (Locustella l. luscinioides (Savi)), hvoraf en fugl 
blev iagttaget her den 29. 5. 1949 (Behrends 1950). Arten var ikke 
tidligere rapporteret her i landet. For Slesvig-Holsten nævnes den 
første gang den 24. 7. 1950, således i egnen ved Pløn i Østholsten, og 
atter i samme egn forår 1954 (Schmidt 1955, p. 23). I Sverige blev 
den iagttaget for første gang ved Hammarsøen i Skåne den 12. 6. 1947 
(Sveriges ornitologiska Forening 1949, p. 31 ) .  Dr. Bondesen nævner 
også et fund fra Oland (Blædel 1958, p. 210) .  

Endelig skal nævnes, at Ederfuglene (Somateria nwllissinw (L.))  
på sommertrækket ind over Sønderjylland jo også berører Tinglev
egnen og således er set passere over både Tinglev og Terkelsbøl moser 
(Behrends 1955, p. 1 1 ) .  

3. Vadefugleiagttagelser ved Tinglev 
· Da jeg om aftenen den 4. 6. 1950 ved solnedgang befandt mig i 

TerkelsbøJ Mose, dukkede der pludselig en flok på 30-40 T r e d æ k 
k e r e (Capella media (Lath. ) )  lavt frem over mosens vidiebuskads 
og passerede mig i ansigtshøjde på meget kort afstand, næppe to 
meter for de nærmeste fugles vedkommende. Flugten var fuldstændig 
retlinet, og jeg lagde mærke til, at fuglene ikke var hvide på den 
n ederste del af brystet som H o r s e g ø g e n (Capella gallinago 
(L.)) ,  men var tegnet ned til bugen, og at næbbet også var lidt, men 
umiskendeligt kortere end hos Horsegøgen. Brystet gjorde iøvrigt ind
tryk af at have et gyldenbrunt anstrøg. En af fuglene lod en dæmpet, 
lidt hæs lyd som »reh« el. lignende høre, idet de fløj henimod mig. 
Fuglene fløj vestpå og forsvandt hurtigt ud af syne i denne retning. 
Grundet belysningen (modlys) lykkedes det ikke at få et indtryk af 
halens farvetegning, der jo er et af artens bedste kendetegn. 

Omtrent ved samme tid gik der derpå i større højde en bueform på 
60-70 mørke, klireagtige vadefugle, formentlig S o r t k l i r e r (Trin
ga erythropus (Pall . )) ,  over i samme retning. Disse fugle havde dog 
først mere retning mod NV, men lagde så hurtigt kursen om. 

At det i begge tilfælde har drejet sig om trækkende fugle, må vel 
anses som givet. Og man står således over for et meget tidligt og usæd
vanligt tilfælde af tilbagegående træk. Nyere iagttagelser har dog 
vist, at Sortklirer, omend i mindre tal, allerede er set her i landet på 
tilbagetrækket før midten af  juni ; således f. eks. den 10 .  6 .  1943, da 
3 fugle blev set på Amager (Frølich 1952, p. 8) .  
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For Tredækkerens vedkommende, der jo nu om stunder er blevet 
noget af en sjældenhed her i landet, kendes imidlertid ikke hidtil til
nærmelsesvis så tidlige trækoptegnelser. Tredækkerens træk vides 
således først at falde i august-september (H01·ring 1926, p. 308). I 
dette tidsrum har jeg forøvrigt en gang set den på Als, nemlig en fugl 
den 28. 8. 1960 på Eksercerpladsen ved Sønderborg på rel . tør bund. 
Der havde natten forinden gået et ret livligt træk af vadefugle over 
Sønderborg (Se mere om dette emne i Flora og Fauna, 61, p. 15) .  

Hvad angår trækket den 4 .  6 .  1950 kan det måske være af interesse 
at nævne, at dette fandt sted i en varme- og højtrylesperiode den 4 .-8 . ,  
der allerede blev indledt med månedens indgang (Det danske mete
orologiske Institut 1950, p. 61) .  

Vedrørende vadefugletrækleet ved Tinglev på omtrent samme tid af 
året har jeg også en iagttagelse fra 1951 ,  og selv om denne vedrører 
en ikke bestemt art, finder jeg, den bør medtages her : Aftenen den 
9. 6. 1951 gik kort før solnedgang en bueform på et par hundrede 
vadefugle af mellemstørrelse (som jo også de førnævnte) i temmelig 
stor højde og i hurtig, direkte flugt over Tinglev Mose mod NV i ret
ning mod Terkelsbøl Mose. Om dette træk kan vel sluttelig siges, at 
det alene ved sin størrelse må forelcomme bemærkelsesværdigt tids
punktet taget i betragtning. 
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Mindre meddelelser 

A. iris p& Århusegnen. Under en tur til Pinds Mølle den 26. 7. 1960 lykkedes 
det mig at i agttage et eksemplar af denne art, der i ganske lav hØjde kom flyvende 
langs landevejen, der fører fra Pinds Mølle mod Århus, for lidt senere igen at 
vende tilbage til det sted, hvor jeg stod, og derefter dreje af og flyve ind under 
nogle høje graner og derfra forsvinde op over trætoppene. Det var, såvidt jeg 
kunne skønne, ingen mulighed for fejlbestemmelse, idet jeg havde gode mulig
heder for at iagttage den. 

Det er såvidt mig bekendt den hidtil nordligste iagttagelse for Jyllands ved
kommende, men det falder jo godt i tr·åd med, at arten de senere år har været i 
stadig udbredelse og er iagttaget adskillige gange i Sønderjylland, ja helt op til 
Vejleegnen. 

Lemming pr. Hasselager. J. Halkjær Nielsen. 

C. arconia-puppen. Ifølge beskrivelsen af C. arconia i Torben Langers bog skal 
puppen til denne art være brun eller grøn med lyse rødkantede vingeskeder og 
brunlige længdestr·iber; dette stemmer ikke overens med en ab ovo klækning, som 
jeg havde held til at udføre i 1957, hvor det lykkedes mig at fuldføre udviklingen 
af ca. 15 dyr. 

Efter mine iagttagelser er beskrivelsen af æg og larve korrekt, men samtlige 
pupper var alle elfenbenshvide med sorte længdestriber uden antydning af de 
øvrige hos Langer nævnte kendetegn, og det må derfor antages, at beskrivelsen 
hos Langer må bero på en fejlbestemmelse af en puppe, som hører til en anden art. 

Skulle andre have lyst til at klække C. a.rconia, skal jeg lige nævne, at jeg som 
foderplante anvendte det i haver almindelige bjømegræs (Festllca. crinr11n ursi). 

Lemming pr. Hasselager. J. Halkjær Nielsen. 

Vandtægenotitser fra Lollm1d. Da hr. K. O. Leth i 1945 publicerede sin oversigt 
over de danske vandtægers udbredelse (F. og F. ,  51, 1945), var der adskillige 
tomme rubrikker under Lolland�Falster. Som et bidrag til at  udfylde nogle af 
hullerne tillader jeg mig at komme med følgende tilføjelser til listen: Hydrometra 
gracilenta. Harv., 5 <jl<jl, l o ,  Radsted mose ved Hydeskov, Lolland, 18. 4. 1961 .  -

Microuelia. ·umbricola. W ro bl. ( = M i er. danica. Lindb.), 3 <jl<jl, 2 o o ,  Radsted mose 
ved Hydeskov, Lolland, lO. 4 .  1961. - M  esouelia fllrcata Muls. & Rey., l o (larver 
i antal), Krenkerup slotssø, Radsted, Lolland, 31 .  7. 1960; l <jl, l c) ,  Radsted mose 
ved Hydeskov, Lolland, 9.  8. 1960. 

Radsted pr. Saxkøbing. Nils Møller Andersen. 

Overvintrende larver af Lille Salamander (Triturus vulgaris L.). To af mine 
elever i l. seminm·ieklasse, Vita Ratje og Back Svendsen, fandt den lO. 4. 1961 

salamanderlarver, der var ca. 25 mm lange, i et vancllml ved Skibsby ca. 7 km nø. 
for Hjørring. Den 16.  4 .  1961 tog jeg med dem derud, og vi fm1gede mange larver 
med tydelige gæller og alle mellem 25 og 30 mm. Samtidig fangede vi også 
voksne salamandre, som vi anbragte i akvarier sammen med larverne. Få dage 
senere lagde de voksne æg. I Hans H v as s: Danmm·ks k1ybdyr og padder s. 17 
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omtales et fund fra foråret 1905 af en 54 mm lang larve af Lille Salamander, og i 
Danmarks Fauna: Krybdyr og padder omtales også, at artens larver kan over
vintre. Der er ingen tvivl om, at de larver, vi fangede, alle har overvinh·et på 
larvestadiet Den milde vinter 1960-61 har muligvis skabt særlig gode muligheder 
for overvintring, ligesom det også kan nævnes, at vinteren 1904-05 var meget mild. 
Men det er et spørgsmål, om det ikke er en langt almindeligere foreteelse med 
sådanne overvinh·ende la1ver, end man sædvanligvis regner med. 

Hjørring Seminarium. Erik Nm·gård. 

Arctica caja L. med sorte bagvinger. Iflg. Hoffmeyer: De danske spindere, 
2. udg., s. 197, er der ikke her i landet, sådan som i England, fundet nogen bjørne
spineler af ab. splendens Cockayne. Derfor denne meddelelse om en let af
fløjet <3 ,  som jeg sammen med E. Bundgaard tog på lys den 30. 7. 1961 ved Dyb
vighovecl, Løjt. Dens bagkrop og de stråleformede rester af bagvingens røde 

grunelfarve er røgfarvet sløret. De blå kerner i bagvingepletterne er af normal 
placering og stønelse. Det er altså kun den sorte rand, som er så voldsomt over
dimensioneret. Farvingetegningen er noget asymmetrisk; men det hvide net fra 
højre vinge er gentaget i mørkebrunt i sømpartiet af venstre vinge. A. ca;a.'s hvide 
fmvingemønster er jo normalt adskilt fra den brune bund af en mørkebrun grænse 
- her mangler altså blot det hvide. 

Gjedved pr. Horsens. O. Høegh-Guldberg. 

Dromius angustus, ny billerut for Jylland. Tre eksemplarer af den sjældne løbe
bille Drom.ius angustus Brulle blev taget ved Bredballe Strand henholdsvis den 
24. l. 1961 (l stk.) og den 26. l. 1961 (2 stk.). De blev taget under fyrrebark i sel
skab med Dromius quadrimaculatus og Dr. qaudrinotatus. Cancl. mag. K. Arevacl, 
Birkerød, har venligst været mig behjælpelig med bestemmelsen og har sammen
lignet dyrene med Dromius-arterne i Zoologisk Museum, København. Museets 8 
eksempiaTer af Dr. angustus er alle fra Bornholm. Desuden angiver Victor Hansen 
(Biller 20 - Tillægsbind) to eksemplru·er fra Tisvilde Hegn juni 1957. Breclballe
eksemplru·erne må altså sikkert betragtes som de første fund fra Jylland. •) 

Strandvejen 63, Bredballe Strand, Vejle. Ole Jensen. 

0) Se K. E. Pedersens artikel p;\ side 198 i dette hæfte. Red. 
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Muslinger fra Nyborgegnen. I tilknytning til min artikel om skalbærende snegle 
i Nyborgegnen (F. & F. 67, p. 159) gives her en liste over muslinger fra samme 
område: Unio tumidus, Anodonta cygnea cygnea, Anodonta cygnea. anatinus f. 
piscinaUs, P.isiclium ci.neremn, Pisidimn n.itidum, P-isidium subtnmcatum (ældre 
skaller), Sphaerium comemn og Musculimn lacustre. Pisidierne er bestemt af 
dr. Mandahl-Barth. 

Dageløkke. S. Brokmann. 

Anmeldelser 

Morten Lange: Svampe Livet. 244 sider. 50 farvetavler. 20 tekstillustrationer. 
Pris kr. 98,00. Forlaget Rhodos. København 1961.  

Medens den andetsteds omtalte »Illustreret svampeflora« er ti l  at bestemme 
svampe efter, er »Svampe Livet« af san1me forfatter en svampenes biologi. Bogen 
er i et skrækkelig uhåndterligt format; men derudover er der kun godt at sige 
om den. Den er pragtfuldt udstyret med 50 farvefotografier, der på to nær er 
optaget af førstelærer A. R. Andersson. De er ualmindelig smukke og vellignende, 
og næsten alle fint reproduceret. Tekstillustrationerne er udformede med sans for 
det pædagogiske og fremtræder velgørende store og tydelige. Teksten er særdeles 
velskrevet, populærvidenskab i fineste form. Man får her en solid viden om svam
penes levevis. Blandt andet omtales svampenes forplantning og ernæring, jord
bundens svampeliv, svampeflorets udvikling gennem året, spisesvampe og gift
svampe, snyltesvampe og svampe, der er taget i industriens tjeneste. Som man ser, 
er det ikke blot storsvampene, men også de uhyre vigtige små svampeformer, der 
behandles. Bogen slutter med en oversigt over vigtig litteratur, adresser på myko-
logiske laboratorier og svampeforeninger samt et fyldigt register. E. N. 

Torben W. Langer: Biller, gulelsmede og græshopper. 80 sider. 33 tekstillustra
tioner. P1is kr. 7,75. J. Fr. Clausens Forlag. København 1961.  

»Råd og vink for unge samlere« kalder Torben W. Langer denne vejledning i 
indsamling og præparation af biller og andre insekter. Den svarer i format og 
udstyr til samme forfatters bog om indsamling af sommerfugle og giver som denne 
grundig og letfattelig besked om emnet. Den beskriver fangstredskaber, opdræt, 
præpamtion, etikettering samt samlingens opstilling, røgt og pleje. Desuden giver 
den gode råd med hensyn til, hvor de forskellige biller kan findes. Guldsmede og 
græshopper behandles noget mere kortfattet, og der er kun ganske få bemærknin
ger om alle de øvrige insektorclner. Bogen er beregnet for den begyndende samler; 
men den viderekommende kan såmænd også godt hente værelifulde tips i den. 

E. N. 

Boas-Thomsen: Zoologi III. 487 sider. 336 tekstfigurer. Pris kr. 52,00. Gylden
dals Forlag. København 1961.  

Med dette bind afslutter professor Mathias Thomsen sit store arbejde med at 
udgive J. E. V. B o a s : L æ r e b o g i Z o o l o g i e n i en forynget skikkelse. 
Udgivelsen har strakt sig over en årrække. Første bind, der omhandlede almindelig 
zoologi og protozoer, udkom i 1953, andet bind fra 1958 beskrev de hvirvelløse 
dyr, og det foreliggende tredie bind behandler chordater, dvs. sækdyr, trævle
munde og hvirveldyr, hvoraf sidstnævnte gruppe naturligvis optager langt den 
største plads. Sammenfattende for de tre bind kan det siges, at det er lykkedes for 
professor Thomsen at bevare det mest værdifulde ved den gamle lærebog, dens 
overskuelighed og dens pædagogiske fasthed, samtidig med at han har taget for
nødent hensyn til alt det nye, der er kommet frem siden forrige udgave fra 1933. 
Bogen er beregnet som universitetslærebog; men enhver, der arbejder med en 
dyregruppe, kan have gavn og fornøjelse af at læse Boas-Thomsen: Zoologi. Man 
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finder måske nok ikke noget nyt heri om >>sine egne dyr«; men man får til gengæld 
et almindeligt overblik over hele dyreriget og et indblik i adskillige zoologiske pro-
blemer, og det kan være ganske sundt. E. N. 

Niels Blædel: Nordens fugle i farver. Bd. 5. 326 sider. 84 farvetavler. 5 tekst
illustrationer. (Bd. 1-7, pris kr. 490,00). E. Munksgaard & Skandinavisk Bogforlag. 
1961. 

I femte bind af >>Norden fugle i farver« beskrives rovfugle og andefugle. 19 for
fattere har delt stoffet imellem sig og behandlet i alt 20 arter af rovfugle og 32 
arter af andefugle. Tekst og farvetavler ligger i omfang og kvalitet på linje med de 
tidligere bind, hvorfor der her blot skal henvises, hvad der allerede er skrevet i 
»Flora og Fauna« om værket. E.  N. 

W. Schwartz & A. Schwartz: Gmndriss der allgemeinen Mikrobiologie. II. 
Sammiung Goschen. Bd. 1 157. 142 sider. 23 tekstillustrationer. Pris DM 3,60. 
Walter de Gruyter & Co. Berlin 1961. 

I dette afsluttende 2. bind af »Sammlung Goschen«s mikrobiologi behandles 
først mikroorganismernes vækst, udvikling og mvelighedsforhold. Dernæst beskrives 
nogle bevægelsesfysiologiske fænomener, hvorefter der følger et større afsnit om 
mikroorganismernes økologi. Bogen slutter med en oversigt over mikrobiologiens 
historie, en liste over mikrobiologisk l itteratur samt navne- og sagregister. Det er 
imponerende, hvad forfatterne har kunnet få med i de to små bøger, der hermed 
anbefales den, der ønsker en letfattelig introduktion til mikrobiologisk forskning. 

E. N .  

Peter Freuchen & Finn Salomonsen: Det arktiske lir. 382 sider. 14 kort o g  dia
grammer i teksten. 16 tavler med fotografier. Pris kr. 35,00. Gyldendals Forlag. 
København 1961 .  

I indledningen giver denne bog en geografisk-naturhistorisk beskrivelse af  de 
m·ktiske egne i almindelighed. Derefter følges naturens omskiftelser året igennem 
fra januar til december med hovedvægten lagt på en skildring af, hvorledes men
nesket, dyrene og planterne klm·er sig under arktiske betingelser. Bogen er fyldt 
med kendsgerninger, der fremlægges nøgternt og klart i den velskrevne tekst. Men 
ud over den megen viden lykkes det også forfatterne at viderebringe noget af 
deres egen betagelse af den arktiske natur. Deres begejsh·ing v irker smittende og 
får læseren til at længes mod polaregnenes ro og skønhed. E. N .  

Jeg ser p å  insekter. (Redigeret a f  A .  Nørrevang & T .  J. Meyer). 304 sider. 390 
tekstfigurer. Piis kr. 13,50. Politikens Forlag, København 1961 .  

I POLITIKENs kendte håndbogsserie er  udkommet >>J eg ser på insekter«. I en 
kort introduktion af dr. S. L. Tuxen henstilles det til >>den vågne læser« ikke at 
bruge håndbogen >>som en bibel, men som en inspirationskilde« - og sådan må 
disse små, stærkt koncentrerede håndbøger vel også opfattes. 

Men meget er kommet med - også stof, som ellers savnes belyst i andre danske 
værker om insekter. Bogen har først og fremmest bud til den vordende entomolog, 
men også den øvede insektforsker vil kunne hente nyttige vink om nye studie
muligheder. 

Måtte den bl. a. kunne tjene til at gøre opmærksom på, at entomologi er andet 
end en slags frimærkesamleri, og ligeledes, at insektverdenen rummer andet af 
interesse end sommerfugle !  

En lang, men naturligvis langtfra fuldstændig litteraturliste afslutter bogen. 
Poul Bondesen. 
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Iagttagelser af Vandstær 
Alle iagttagelser af Vandstær, såvel nye som ikke tidligere ind

sendte ældre observationer, modtages med tak af undertegnede. 
Nøjagtig dato og stedsangivelse samt eventuelt lokalitetsbeskrivelse 
er af største interesse. Specielt ønskes oplysninger om : 

l. oversomrende i ndivider, 
2. første og sidste iagttagelsesdato for lokaliteter, hvor Vancl

stæren er observeret gennem længere tid, 
3. antallet af fugle på lokaliteten, og eventuelt antallets vekslen. 

I denne vintersæson er det af speciel interesse, at så mange loka
liteter som muligt bliver undersøgt. 

Manuskriptets udformning m. v. :  

Si.gurcl Rosendahl Kristensen, 
»Mølkjærslund«, Dørup pr. Hørning. 

!VIanuskriptet bør helst være maskinskrevet med dobbelt linieafstand og bred mar

gin i venstre side. Kun den ene side af papiret anvendes. Latinske slægts- og arts

navne understreges. Som illusb·ationer kan anvendes gode fotografier (sorte, blanke 

aftryk) og tegninger udført med tusch på hvidt tegnepapir. Både fotografier og 

tegninger bedes leveret i større format end det, hvori de ønskes reproduceret 

(gerne dobbelt størrelse). Il1usb·ationerne til en artikel nummereres fortløbende, og 

billedteksterne samles på et (eller flere) ark med vedføjede figurnumre. Citater 

angives i teksten ved forfatternavn, udgivelsesår og side (eks. : Knudsen 1955, s. 25) . 

Den anvendte litteratur samles i en liste, hvor de citerede forfattere nævnes i alfa

betisk orden efter følgende mønster: 

Knudsen, S., 1955 : Afvigende sommerfugleformer 4.  - Flora og Fauna 61 . 

Forfatteren får tilsendt en første korrektur, der rettes og returneres til redaktionen 

omgående. Rettelser imod manuskriptet betales af forfatteren. Om ønskes kan 

forfattere til større artikler få 50 særtryk gratis. 

Formændene for de foreninger, der har FLORA og FAUNA som medlemsblad: 

Jylland: overlærer Knud Juul, Provstebakken 24, Arhus. 

Sjælland : overlærer E va/cl Larsen, Vermehrensvej 8, Ringsted. 
l 

Lolland-Falster: inspektør G. Dybkjær, Humlevænget 8, Sundby, Nykøbing F. 

Fyn: adjunkt Jørgen Aaru.p, Blichersvej 86, Odense. 

Bornholm :  overlærer, redaktør Th. Sørensen, Aakirkeby. 

Lepidopterologisk Forening : kriminaJoverbetjent Ib Norgaa.rcl, Lyngbygårdsvej 87, 

Kgs. Lyngby. 
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